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Uz 2010.gadu Valmieras bibliotēkas kolektīvs atskatās Uz 2010.gadu Valmieras bibliotēkas kolektīvs atskatās Uz 2010.gadu Valmieras bibliotēkas kolektīvs atskatās Uz 2010.gadu Valmieras bibliotēkas kolektīvs atskatās     

ar gandarījumu un prieku.ar gandarījumu un prieku.ar gandarījumu un prieku.ar gandarījumu un prieku.    

Mēs vēsturei nododam gadu, kurā ir sasniegti konkrētam gadam izvirzītie mērķi un veiktas 

nopietnas iestrādes turpmākai attīstībai. 

 

2010.gadā bibliotēkas vidējais apmeklējums dienā ir 700 cilvēki. Tas mūs motivē un liecina, ka 

Valmieras integrētā bibliotēka ir zināšanu centrs un sabiedrības tikšanās vieta un klientiem mūsu 

darbs ir nepieciešams.  

Valmieras bibliotēka kā Valmieras integrētās bibliotēkas dalībbibliotēka, nezaudējot savu identitāti, 

ir demokrātiski iekļāvusies kopīgajā darbībā, pilda misiju un virzās uz vīzijas piepildījumu. 

VīzijaVīzijaVīzijaVīzija    

Valmieras integrrētā bibliotēka ir atpazīstama lietotāju un profesionāļu vidū ar krājuma kvalitāti, Valmieras integrrētā bibliotēka ir atpazīstama lietotāju un profesionāļu vidū ar krājuma kvalitāti, Valmieras integrrētā bibliotēka ir atpazīstama lietotāju un profesionāļu vidū ar krājuma kvalitāti, Valmieras integrrētā bibliotēka ir atpazīstama lietotāju un profesionāļu vidū ar krājuma kvalitāti, 

sniegtajiem pakalpojumiem, klientiem piedāvātajām iespējām, kompetentiem darbiniekiem un sniegtajiem pakalpojumiem, klientiem piedāvātajām iespējām, kompetentiem darbiniekiem un sniegtajiem pakalpojumiem, klientiem piedāvātajām iespējām, kompetentiem darbiniekiem un sniegtajiem pakalpojumiem, klientiem piedāvātajām iespējām, kompetentiem darbiniekiem un 

sssspēju uzdrīkstēties un rīkoties radoši.pēju uzdrīkstēties un rīkoties radoši.pēju uzdrīkstēties un rīkoties radoši.pēju uzdrīkstēties un rīkoties radoši.    

    

Valmieras pašvaldības un Vidzemes augstskolas apvienotais finansējums ir nodrošinājis regulāru 

jauno grāmatu un DVD iegādi, periodisko izdevumu un datu bāzu abonēšanu. Bibliotēkas krājums 

tiek komplektēts un pasākumi veidoti atbilstoši pieprasījumam un rosinot cilvēkus domāt tālāk un 

plašāk.  

Spēja orientēties milzīgajā informācijas plūsmā un prasme izmantot to ir nozīmīga vērtība, tādēļ 

bibliotēkas pakalpojumu attīstībā viena no 2010. gada prioritātēm bija apmācību programmu 

izveide visām vecuma grupām, sākot no pirmskolas vecuma līdz senioru apmācībai. Īstenojot šīs 

programmas arī bibliotēkas personāls ir ieguvis jaunas zināšanas un attīstījis pedagoģiskās 

prasmes. Nozīmīgs jaunas izglītības un pieredzes avots ir bijusi regulāra dalība starptautiskās 

aktivitātēs un mācībās. 

Radoši un daudzveidīgi pasākumi lasīšanas veicināšanai bērniem un jauniešiem un literatūras 

popularizēšanai dažādu vecuma cilvēkiem ir mūsu ikdienas darbs.  

Par kopīgu sasniegumu uzskatām visu Valmieras bibliotēkas metodiskās vadības zonā esošo 

publisko bibliotēku akreditāciju un skolu bibliotēku automatizācijas uzsākšanu.  

Valmieras bibliotēka ilgstošā laika periodā tiek vērtēta kā spēcīga reģiona galvenā bibliotēka ar 

augstu darba kvalitāti, tāpēc sadarbība ar 6 novadu - Mazsalacas, Rūjienas, Naukšēnu, 
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Burtnieku, Kocēnu, Beverīnas pašvaldībām norit savstarpējas izpratnes gaisotnē. Tas palīdz arī 

pēc administratīvi teritoriālās reformas, mērķtiecīgi un vienoti strādāt un nodrošināt vienmērīgu 

attīstību visās pašvaldību publiskajās bibliotēkās.  

Strādājot kopā ar mazajām bibliotēkām, mēs redzam cilvēku ikdienas vajadzības un to, kā 

pašvaldības novērtē un pilnveido savas bibliotēkas.  

Sadarbība ar Eiropas Komisiju un dalība EUROPE DIRECT tīklā mums ir devusi iespēju kopš 

2005.gada darboties Vidzemes reģionā un īstenot radošās ieceres. 2010.gadā no tradicionālajām 

ikgadējām aktivitātēm jāmin konkurss bibliotēkām „Bibliotēka – tilts uz Eiropu” un starptautiskā 

konference Valmierā „Bibliotēka bez robežām. Radošums un starpnozaru sadarbība”. Pie 

Vidzemes bibliotekāru kopīgiem  sasniegumiem es atzīmētu faktu, ka konferences darba valoda 

bija angļu valoda. Well done! ☺ 

Jaunās lietas EUROPE DIRECT projekta ietvaros ir dalība Vidzemes reģiona stratēģijas 

starptautiskai sadarbībai kultūrā izstrādē un mūsu bibliotekāru A.Kurzemnieces un S.Sprūžas 

veidotās izzinošās izkrāsojamās grāmatas bērniem „Izkrāso Eiropu” un        „Draugi un ES”.    

2011.gadā Valmieras bibliotēkas kolektīvs ir gatavs  

spraigam ikdienas darbam un  radošiem izaicinājumiem. 

 

MēMēMēMēs strādājam lai mainītus strādājam lai mainītus strādājam lai mainītus strādājam lai mainītu bibliotēkas, bibliotēkas, bibliotēkas, bibliotēkas,    
sabiedrību un pasaulisabiedrību un pasaulisabiedrību un pasaulisabiedrību un pasauli☺☺☺☺        

    
Un mums izdodasUn mums izdodasUn mums izdodasUn mums izdodas☺☺☺☺    

    
                                                                   
                                                 Ar cieņu, Daiga Rokpelne 
                                                 Valmieras bibliotēkas direktore, 02.03.2011. 
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1. Reģiona un bibliot ēku darba  visp ārīgs raksturojums. 

 

Valmieras pilsētā uz 01.01.2011  27 040 iedzīvotāji (01.01.2010:  27 323). 
 Valmiera ir astotā lielākā pilsēta Latvijā, Vidzemes reģiona administratīvais un ekonomiskās 
attīstības, izglītības, kultūras un sporta centrs, pilsēta ar aktīvu saimniecisko un sabiedrisko dzīvi, 
bagātām tradīcijām. Valmieras pilsētas pašvaldība pamatoti lepojas un maksimāli cenšas atbalstīt 
pilsētā esošos uzņēmumus, kas ir gan lielākie darba devēji, gan nodokļu maksātāji. Pašvaldība 
nemitīgi strādā pie labvēlīgu apstākļu radīšanas jaunu uzņēmumu ar palielinātu pievienoto vērtību 
attīstības. 2007.gadā izveidots Valmieras Biznesa un Inovāciju inkubators. Inkubatora būtība ir dot 
iespēju jaunajiem uzņēmējiem sākt patstāvīgu komercdarbību, tādejādi sekmējot uzņēmējdarbības 
attīstību reģionā. Inkubatorā tiek attīstīta uzņēmējdarbība informācijas tehnoloģiju, elektronikas, 
mašīnbūves projektēšanas, aparātbūves un plaša pielietojuma dizaina sfērā. Pašlaik inkubatorā 
darbojas vairāk nekā 20 uzņēmumi. 2009.gadā tika uzsākta jaunas Biznesa un inovāciju inkubatora 
ražošanas un biroja ēkas būvniecība, kurā 2010.gada nogalē darbību  uzsāka vēl 30 jaunie 
komersanti.  

Valmierā darbojas Vidzemes augstskola, kas Latvijā tiek atpazīta ar kvalitatīvu izglītību, plašu 
starptautisku sadarbības tīklu un aktīvu dalību starptautiskos zinātniskos projektos. 

Valmieras bibliotēka (turpm āk tekst ā Bibliot ēka) ir Valmieras pils ētas pašvald ības kult ūras, 
izgl ītības un inform ācijas iest āde, dibin āta 1920.gada 24.febru ārī. Bibliot ēka organiz ē darbu, 
pamatojoties uz Latvijas Republikas Bibliot ēku likumu un citiem Latvijas Republikas 
normat īvajiem aktiem, atbilstoši Valmieras bibliot ēkas Nolikumam, Valmieras pils ētas  
pašvald ības domes l ēmumiem un r īkojumiem.  Saskaņā ar nolikumu un pamatojoties uz 
tr īspus ēju sadarb ības l īgumu starp Valmieras pils ētas pašvald ību, 6 novadu pašvald ībām un 
Valmieras bibliot ēku,  tā veic re ģiona galven ās bibliot ēkas funkcijas Valmieras rajon ā.   
Ar Valmieras pašvaldības domes lēmumu no 2010.gada septembra Valmieras bibliotēkas direktores 
vietniece metodiskajā darbā ir Valmieras izglītības iestāžu Metodiskās apvienības vadītāja.  

Administratīvi teritoriālās reformas rezultātā bijušā Valmieras rajona teritorijā izveidoti 6 novadi: 
Beverīnas, Burtnieku, Kocēnu, Mazsalacas, Naukšēnu un Rūjienas. Novados darbojas 28 pašvaldību 
publiskās bibliotēkas (2 pilsētu bibliotēkas, 26 pagastu bibliotēkas). Valmieras pilsētā bibliotēkas 
pakalpojumus izmanto 28%, novadu bibliotēku pakalpojumus vidēji 25% iedzīvotāju. 
 
Valmieras bibliot ēkas misija 
Valmieras bibliot ēka str ādā, lai radītu un pilnveidotu vidi, kas rosina zinātkāri, nodrošina pieeju 
informācijai un veicina zināšanu apguvi, popularizē gudrību.  
Valmieras bibliot ēkas mērķis ir  jūtīgi un atsaucīgi uztvert izmaiņas sabiedrības izglītības un 
informacionālajās vajadzībās, nodrošināt kvalitatīvus vietējai sabiedrībai atbilstošus pakalpojumus, 
sadarbībā ar Vidzemes augstskolas bibliotēku aktīvi piedalīties augstskolas un Valmieras pilsētas 
dialogā, kalpot kā saiknei starp akadēmisko vidi un vietējo sabiedrību. Misijas īstenošana ir 
daudzpakāpju process. 

                                     
Funkcijas  

1. Valmieras pilsētas un novadu iedzīvotāju bibliotekārā, bibliogrāfiskā un informacionālā  
apkalpošana.  

2. Pakalpojumi bērniem un pusaudžiem. Pamatideja - lasīšanas veicināšana, sociālā 
funkcionēšana un bērnu audzināšana par labu bibliotēkas lietotāju.  

3. Iedzīvotāju mūžizglītības veicināšana  un nodrošināšana. 
4. Vienota dokumentu bibliotekārā apstrāde novadu pašvaldību publiskajām bibliotēkām. 
5. Novadu bibliotēku elektroniskā kopkataloga un pārējo datu bāzu uzturēšana. 
6. Dalība Beverīnas, Burtnieku, Kocēnu, Mazsalacas, Naukšēnu un Rūjienas  kultūrvides 

attīstībā, literatūras un zināšanu popularizēšana. 
7. Informācijas apmaiņas pilnveidošana starp bibliotēkām ne tikai Latvijā, bet arī ārpus tās 

robežām, iekļaujoties Valsts vienotajā bibliotēku informācijas sistēmā (turpmāk VVBIS).  
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8. Novadu pašvaldību publisko bibliotēku profesionālā vadība. Bibliotēku sadarbības veicināšana 
rajonā, valstī, starptautiskajā apritē, attīstot tradicionālās un inovatīvas darba formas.  

9. Valmieras izglītības iestāžu bibliotēku profesionālā vadība, bibliotekārā darba koordinācija, 
metodiskā palīdzība  Valmieras un novadu  skolu bibliotēku vadītājiem. 

10. Valmieras bibliotēkas un novadu bibliotekāru profesionālā attīstība, Vidzemes bibliotekāru 
tālākizglītības veicināšana. 

11. Sabiedriskās saskarsmes un  integrācijas starp dažādām iedzīvotāju  grupām veicināšana, 
darbojoties kā sabiedrības komunikāciju centram.  

Valmieras bibliotēkas darbību var raksturot tikai ciešā saistībā ar Vidzemes augstskolas (turpmāk 
ViA) bibliotēkas darbu.  

 

Valmieras integr ētā bibliot ēka ir Valmieras bibliotēkas un Vidzemes augstskolas bibliotēkas 
ilglaicīgas sadarbības projekts, kura ietvaros tiek ieviesta Latvijā jauna publiskās un reģionālās 
augstskolas zinātniskās bibliotēkas sadarbības modelis, kurā patstāvīgas un finansiāli neatkarīgas 
bibliotēkas, strādājot vienās telpās, profesionāli sadarbojas, koordinējot, sapludinot un racionāli 
izmantojot informatīvos un personālresursus, paplašinot piedāvāto pakalpojumu klāstu. Izstrādājot 
integrētās bibliotēkas koncepciju, ir ievērota informācijas sabiedrībai raksturīgā dažādu tipu bibliotēku 
saplūšanas tendences, ir izmantota pilsētu un reģionālo augstskolu apvienoto bibliotēku pieredze 
Ziemeļvalstīs un ASV. 
 

Nozīmīgākie sasniegumi, uzsākot darbu rekonstruētās, paplašinātās telpās: 
• radīta mūsdienu prasībām atbilstoša infrastruktūra bibliotekārajiem, 

informacionālajiem un mūžizglītības pakalpojumiem,  
• nodrošināta kvalitatīva informācijas un zināšanu pieejamība sabiedrībai,  
• nodrošināta atbilstoša mūžizglītības vide arī cilvēkiem ar īpašām vajadzībām.  

Mūsdienīgas infrastruktūras izveide ir tikai viens posms bibliotēku darba pilnveidošanā. Krājumu, 
pakalpojumu un personāla attīstība ir nepārtraukts process, kas turpināsies. 
 

   Valmieras bibliot ēkas ilgtermi ņa mērķi : 
• Kvalitatīvs dažādu informācijas nesēju krājums; 
• Kvalitatīvi informacionālie pakalpojumi; 
• Kultūras mantojuma saglabāšanas un kultūrvides attīstību atbalstoši pakalpojumi; 
• Mūsdienu prasībām atbilstoša bibliotēkas infrastruktūra un darba vide; 
• Informācijpratībā izglītots lietotājs; 
• Kompetents personāls.  

Lai sasniegtu šos mērķus, ir nepieciešama mērķtiecīga Bibliotēkas darba, finansējuma, krājuma un 
personāla attīstības plānošana un aktīva darbība plānu realizēšanā.  
 2008.gada novembrī notika Valmieras bibliotēkas akreditācija. LBP sēdē 13.02.2009 
akceptēts Akreditācijas komisijas atzinums par Valmieras bibliotēkas akreditāciju un tās 
atbilstību reģiona galvenās bibliotēkas statusam.  
 

2. Krājuma komplekt ēšanas un organiz ācijas politika  

VB krājuma komplektēšanas un organizācijas politika ir veidota, abām bibliotēkām savstarpēji 
sadarbojoties. Valmieras bibliotēkas krājums tiek attīstīts kā universāls publiskās bibliotēkas krājums. 
Savukārt, Vidzemes augstskolas bibliotēka komplektē dokumentus atbilstoši augstskolas studiju 
programmām.  
2010.gadā palikām uzticīgi partneri sadarbībā ar starpniecības uzņēmumu Virja AK, novērtējot 
uzņēmuma piedāvātās ļoti pievilcīgās cenas grāmatām un ļoti ērtu pasūtījumu un piegādes shēmu. 
Sadarbojamies ar ABC Zvaigzne grāmatnīcu,  Jāņa Rozes grāmatnīcu, LU Akadēmisko Apgādu,    
SIA Intelektuālā grāmata  un SIA Abonēšanas aģentūru Merions, kā arī izskatām katru iespēju 
iegādāties vajadzīgas grāmatas vēl izdevīgāk.  
2010.gadā daudz darba ieguldīts, papildinot DVD filmu kolekciju. Joprojām kolekcijas pamatā ir XX 
gadsimta kino klasika un vēsturiskas filmas, bet, analizējot filmu izsnieguma statistiku, cenšamies 
apmierināt bibliotēkas lietotāju vajadzību arī pēc citiem žanriem. Priekšroku kolekcijas komplektēšanā 



 7 

dodam latviešu kino meistaru darbiem, kā arī citām filmām, kas apbalvotas pasaules kinofestivālos 
vai  guvušas  atzinību no kinokritiķu puses. 
 Krājumu komplektējām, sadarbojoties ar Grāmatu namu Valters un Rapa un  SIA Forum Cinemas 
Home  Entertainment. 2010.gadā uzsāktas sarunas par DVD filmu iegādi ar Jura Podnieka filmu 
studiju, Jāņa Rozes grāmatnīcu un mazumtirdzniecības tīkla Maxima vadību. Kritēriji DVD filmu 
tirgotāju izvēlei – plašs sortiments, iespēja strādāt ar filmu katalogiem, iepazīties ar piedāvāto filmu 
EAN kodiem kvalitatīvākai atlasei, kā arī tirgotāju attieksme pret mūsu iestādes lietvedības sistēmu un 
rēķinu apmaksas kartību.  
     Krājuma popularizēšanai izmantojam dažādas metodes: jaunumu izstādes, tematiskas izstādes, 
ikmēneša jaunieguvumu sarakstu publicēšana bibliotēkas mājas lapā, jaunumu izcelšana sadaļā 
„Jaunumi”, kur var redzēt, kā grāmata izskatās un izlasīt arī īsu anotāciju. Lielāku popularitāti daudzas 
grāmatas iegūst arī pēc Grāmatu kluba ieteikumiem.     
Periodika  
Kopā ar ViA bibliotēku arī 2010. gadā bija pārdomāts un abonēts plašs periodikas izdevumu klāsts. 
Kā jau tika minēts augstāk, salīdzinot ar 2009.gadu, gandrīz uz pusi  lielāka preses izmantošana uz 
vietas bibliotēkā. Atskaites gadā Valmieras integrētajā bibliotēkā lasītājiem piedāvājām 198 
žurnālus un 25 laikrakstus papīra formātā, no tiem 128 žurnālus un 13 laikrakstus abonēja tieši 
Valmieras bibliotēkas Pieaugušo apkalpošanas nodaļa. 
Periodiku abonējām, izmantojot Latvijas Pasta pakalpojumus,  SIA Izdevniecības DIENAS ŽURNĀLI 
un SIA Abonēšanas aģentūra Merions pakalpojumus, ka arī tieši, sazinoties ar vairāku žurnālu 
redakcijām.  
 
Bibliot ēkas kr ājums 
 

 Uz 
01.01.201

0 

Jaun-
ieguvumi 

Izslēgtie 
dokumenti 

Uz 
01.01.2011   

Dokumentu 
(fizisko vien ību)  
kopskaits 

 
79417 4870 2650 81637 

t.sk. 
grāmatas 

 
72329 

 
2656 

 
1109 

 
73876 

seriālizdevumi  5919 1710 1500 6129 
audiovizuālie 
dokumenti 

 
326 

 
497 

 
8 

 
815 

pārējie 
dokumenti 

 
732  24 708 

elektroniskie 
dokumenti 

 
90 

 
7 

 
9 

 
88 

 
 

3. Pakalpojumu pied āvājums un pieejam ība.  

Valmieras bibliot ēka sniedz sekojošus pakalpojumus: 

Iedzīvotāju apkalpošanā: 
� nodrošina visa vecuma bibliotēkas lietotājiem brīvu pieeju bibliotēkas krājumam, 

datu bāzēm, internetam; 
� sniedz bibliotekāros, bibliogrāfiskos un informacionālos pakalpojumus; 
� veic bibliotēkas lietotāju apmācību informācijas meklēšanā, datora un interneta 

izmantošanā; 
� piedāvā mūžizglītības, literatūru un zināšanas popularizējošus pasākumus 

Beverīnas, Burtnieku, Kocēnu, Mazsalacas, Naukšēnu un Rūjienas novadu pašvaldību publisko 
bibliotēku un skolu bibliotēku koordinācijas un attīstības darbā: 

� konsultē bibliotēku krājumu komplektēšanas jautājumos, veic iegādāto izdevumu 
bibliotekāro apstrādi, dāvinājumu sadali, uzskaiti un nodošanu bibliotēkām; 

� pilda depozītbibliotēkas, apmaiņas fonda , SBA un funkcijas; 
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� veido Valmieras bibliotēku un ViA elektronisko kopkatalogu, novadpētniecības 
u.c. datu bāzes. 

� koordinē bibliotēku automatizācijas tīkla izveidi un darbību; 
� realizē bibliotēku automatizācijas projektus un bibliotēku darbinieku apmācību 

VVBIS un 3td ietvaros; 
� veicina kultūras mantojuma saglabāšanu un pieejamību;  
� sniedz pašvaldību publisko bibliotēku un skolu bibliotēku darbiniekiem 

profesionālo un konsultatīvo palīdzību; 
� organizē tālākizglītības,  pieredzes apmaiņas pasākumus u.c.; 
� veicina darba tehnoloģijas pamatprasību pārraudzību un to atbilstību 

starptautisko standartu un MK normatīvo aktu prasībām; 
� sekmē jaunu darba formu un tehnoloģiju ieviešanu; 
� konsultē pašvaldību vadītājus bibliotēku darba jautājumos; 
� apkopo un analizē bibliotēku statistisko atskaiti, statistisko pārskatu un gada 

atskaiti par bibliotēku darbu, iesniedz to LNB un KM; 
� informē un sniedz konsultācijas bibliotēku akreditācijas jautājumos; 
� organizē bibliotēkas un lasīšanu popularizējošus pasākumus, kas aptver visus 

novadus vai vairākas pašvaldības; 
� nodrošina valsts un pašvaldību institūciju sagatavotās informācijas pieejamību; 

 
2010.gadā Valmieras integrētā bibliotēka nosvinēja 3 gadu jubileju. Trīs gadus renovētajā ēkā savus 
pakalpojumus vienuviet piedāvā Valmieras bibliotēkas Pieaugušo un Bērnu apkalpošanas nodaļas un 
Vidzemes augstskolas bibliotēka.  
 
Bibliotēkas pakalpojumi un informācijas resursi pieejami visiem interesentiem, jo par bibliotēkas 
lietotāju var kļūt pilnīgi visi, neatkarīgi no dzīves vietas, vecuma vai piederības kādai citai noteiktai 
grupai. Arī Pieaugušo apkalpošanas nodaļa ( PAN) apkalpo visus apmeklētājus, piedāvājot savu 
daudzveidīgo krājumu gan bērniem, gan pieaugušajiem. 
2010.gadā bibliotēkas apmeklētājiem bija pieejami visi arī līdz šim piedāvātie pakalpojumi, jo mūsu 
resursi mums atļāva uzturēt labā līmenī iepriekš izveidotu plašu pakalpojumu klāstu. Tas ir liels 
panākums – ekonomiski sarežģītā situācijā daudziem cilvēkiem, kam samazinājās ienākumi, ir 
iespēja izmantot bibliotēkas piedāvātos resursus. Mums atliek tikai strādāt pie publicitātes, skaidrojot 
katrai mērķa grupai, kāpēc un kādēļ ir vērts nākt uz bibliotēku. 
 Domājot par bibliotēkas turpmāko attīstību un darbības plāna izstrādāšanu nākamajiem gadiem, bija 
svarīgi novērtēt situāciju, kurā atrodamies pašlaik. Lai iepazītos ar svarīgākajiem faktoriem, kuri 
ietekmē bibliotēku, lai noteiktu bibliotēkas stiprās un vājās puses un izpētīt iespējas un draudus, ar 
kurām tā sastopas vai var sastapties tuvākā nākotnē, tika uzsākta SVID anal īze. SVID analīzes 
rezultāti var sniegt noderīgu informāciju par bibliotēkas iekšējiem resursiem un attiecībām ar ārējo 
vidi, kurā tā darbojas. Pirmais solis – katrs darbinieks divu nedēļu laikā no 1. oktobra līdz 11. oktobrim 
aizpildīja īpaši izstrādātu anketu, kurā uzrakstīja savu redzējumu par Valmieras integrētās bibliotēkas 
stiprajām, vājajām pusēm, iespējām un draudiem. Otrais solis - 27. oktobrī tika organizēta darbinieku 
diskusija. Visi darbinieki dalījās grupās un moderatora vadībā sīkāk izdiskutēja un prezentēja šādus 
faktorus: stiprās puses ( cilvēki, resursi, mārketings), stiprās puses (darbības un finanses), vājās 
puses (cilvēki, resursi, mārketings), vājās puses (darbības un finanses). Nākamajās diskusijās plānots 
pārrunāt arī Valmieras integrētās bibliotēkas iespējas un draudus. Pagaidām iegūtā informācija ir tikai 
apkopota, bet nav izanalizēta. Kā nākamais solis ir iecerēts veikt prioritāšu izvirzīšanu un mērķu 
plānošana attīstībai. SVID analīzes mērķis bija iesaistīt darbiniekus situācijas analīzē, kā arī sniegt 
savu skatījumu, priekšlikumus, kas būtu nepieciešams, lai pilnveidotu un attīstītu bibliotēkas darbu, 
pakalpojumus.   
Bibliot ēkas PAN apmekl ējums 2010. gad ā 

Apmeklējuma skaitli noteicām pēc formulas, kas bija sīki aprakstīta 2009.gada atskaitē.  
2010.gadā  VB Pieaugušo apkalpošanas nodaļu lasītāji apmeklējuši 162 380 reizes; kā arī 113 608 
reizes bija apmeklēta mūsu mājas lapa internetā, bet šajā skaitā ir arī 8638 Bērnu apkalpošanas 
nodaļas web-sadaļas apmeklējumi. 
Aptuveni  31 062 reizes nodaļas darbinieki apkalpoja lasītājus attāli.  
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Mājas lapas 
apmeklējumi

38%

Attālie pieprasījumi
2%

Reālie apmeklētāji 
(pēc vārtu skaitītāja, 
atskaitot Bērnu nod. 

apmeklētājus)
60%

 

2010. gadā nodaļā reģistrēti 6511 lasītāji, no tiem 1346 ir jauni bibliotēkas lietotāji, kas līdz šim 
Valmieras bibliotēku nav apmeklējuši. Zemāk pievienotajā tabulā var redzēt, ka jauni lasītāji 
bibliotēkā tika reģistrēti stabili visu gadu. 

Reģ istr ēti jauni las ītāji (ikm ēneša statistika)

0

50

100

150

200

250

300

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

Reģistrēti jauni lasītāji
2009.gadā

Reģistrēti jauni lasītāji
2010.gadā

 
 

Tāpat  kā iepriekšējā gadā,  vērojams straujš jauno lasītāju skaita pieaugums augustā un septembrī, 
kas daļēji skaidrojams arī ar to, ka šajā laikā Lasītāju datu bāzi papildina Vidzemes Augstskolas 
jaunie studenti. un tā ir Valmieras integrētās bibliotēkas specifika.  
Par bibliotēkas lietotāju kļūt ļoti vienkārši un ātri, izmantot VIB bagāto krājumu ir ērti un izdevīgi. 
Vienīgais, ko mēs gaidām no saviem lasītajiem – ar atbildību izturēties pret saviem lasītāju 
pienākumiem un pēc iespējas piedalīties arī mūsu darba konstruktīvā vērtēšanā, sniedzot savus 
ieteikumus darba uzlabošanai. Lai realizētu šo iespēju, lasītājiem piedāvājam regulāras aptaujas, 
anketēšanas, iespēju rakstīt uz bibliotēkas informatīvo e-pastu, ka arī vienkārši izteikt savus viedokļus 
bibliotekāriem.  
Lasītāju kartes turpinām izgatavot paši pēc sava šablona, kas tagad ir papildināts ar Lasītāja numura 
svītrkodu (ar skenera palīdzību ātrākai un precīzākai lietotāja datu atrašanai Lasītāju datu bāzē). 
2010.gadā ļoti daudzi bibliotēkas lietotāji izvēlējās apmainīt vecā parauga Lasītāju kartes pret 
jaunajām: ērtākai kartes uzglabāšanai līdzās pārējiem dokumentiem . Vecākas paaudzes cilvēki vai 
tie, kas nav aktīvi interneta lietotāji, bieži tomēr izmanto vecā parauga lasītāja  karti, jo tajā var 
ierakstīt līdzpaņemto dokumentu skaitu un atdošanas datumu. Kamēr nav iespējama bibliotēkas čeku 
izdruka (ar izsniegto dokumentu sarakstu), tā ir šīs kartes priekšrocība visiem, kas neizmanto sava 
Lasītāja konta pārlūkošanu, izmantojot internetu un autorizējoties mūsu bibliotēkas elektroniskajā 
sistēmā.  
Arī citas mūsu reģiona bibliotēkas sāka izgatavot lasītāju kartes pēc mūsu šablona. Ņemot vērā, ka 
mums ir arī kopīga Lasītāju datu bāze,  pieņēmām visiem integrētās bibliotēkas darbiniekiem saistošu 
lēmumu pieņemt citu bibliotēku korekti izgatavotas Lasītāju kartes.  
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Bibliot ēkas re ālais apmekl ējums gada garum ā

0

5000

10000

15000

20000

25000

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

Apmeklējumu skaits
2009.gadā

Apmeklējumu skaits
2010.gadā

 

Ar reālo apmeklējumu mēs saprotam to cilvēku skaitu, kas apmeklēja bibliotēkas telpas atskaites 
gadā, neņemot vērā bibliotēkas vietnes apmeklējumu internetā un attāli apkalpotus lasītājus. 
Pievienotajā tabulā var redzēt, kā stabili visu gadi bibliotēku katru mēnesi apmeklēja pa 2-3 
tūkstošiem  cilvēku vairāk, nekā iepriekšējā gadā.  

  

Bibliot ēkas apmekl ējums pa m ēnešiem, sal īdzinot 2009. un 2010.gadu 

2009.gads 

Mēneši I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Apm. 

skaits 

12000 16750 16250 17000 15000 9000 7750 7250 16000 16250 18500 14000 

2010.gads 

Mēneši I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Apm. 

skaits 

18000 17000 19000 19100 17150 12550 7744 10450 19000 19000 21000 18700 

 

VB PAN las ītāju sast āvs 
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Analizējot lasītāju sastāvu, var konstatēt, ka lielāko Pieaugušo apkalpošanas nodaļas lasītāju daļu 
joprojām sastāda gados jaunie cilvēki. Nākošajā diagrammā var redzēt, ka tas skaidrojams ne tikai ar 
to, ka mūsu bibliotēkas pakalpojumus izmanto daudzi Vidzemes Augstskolas studenti. 

 
Citu Latvijas 
augstskolu 
studentu 

skaits mūsu bibliotēkā šogad būtiski nav mainījies, tas pārsvarā ir atkarīgs no tā, kurās augstskolās 
studē valmierieši. Komplektējot krājumu, mēs cenšamies ievērot arī šis grupas intereses. Ceram, ka 
jaunieši spēj novērtēt dzimtās pilsētas piedāvātos resursus un pēc absolvēšanas atgriezīsies mājās, 
un paliks arī  bibliotēkai uzticīgi draugi.  
 

Dokumentu izsniegums  

Atskaites gadā no Valmieras bibliotēkas krājuma (PAN nodaļas fondiem) lasītājiem bija izsniegti 
aptuveni  240755 dokumenti.  
Izsnieguma skaitlis veidojas no izsnieguma statistikas sekojošās pozīcijās:  
 

1) Izsniegums no fondiem:   

1, 1K, 1N, 1N 87 403 

2) VB PAN darbinieku veikti pagarinājumi 31 062 

3) VB PAN grāmatas, izmantotas uz vietas 21 204 

4) VB PAN periodikas izmantošana uz vietas 89 001 

5) VB PAN žurnālu abonements 11 850 

 

 

VB PAN las ītā ju sast āvs 2010. gad ā
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PAN izsniegums 2009.g un 2010.g.
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Analizējot PAN izsniegumu 2009. un 2010.gados, var secināt, ka statistika ir ļoti līdzīga. 
 Nedaudz palielinājās  grāmatu un žurnālu izsniegums uz mājām, bet uz tā rēķina nedaudz 
samazinājās VB PAN grāmatu izmantošana uz vietas. Šīs svārstības liecina par to, ka  pēdējo divu 
gadu laikā nodaļas darbinieki prasmīgi piekomplektēja pieprasīto literatūru, kā arī, analizējot 
izsniegumu visos PAN fondos, mainīja statusu mazāk pieprasītām grāmatām, kas agrāk bija 
izmantojamas tikai uz vietas lasītavā, uz abonementa kārtā izsniedzamām grāmatām, kas bija darīts 
bibliotēkas lietotāju labā.  
Salīdzinot ar 2009.gadu, gandrīz uz pusi  lielāka ir preses izmantošana uz vietas bibliotēkā. 
Domājam, ka tam ir vairāki iemesli.  
Pirmkārt, preses piedāvājums Valmieras integrētajā bibliotēkā ir patiešām ļoti plašs un  daudzveidīgs. 
Apstākļi preses lasīšanai arī  patīkami, kaut mēs jau jūtam, ka telpas varētu būt vēl plašākas. Ņemot 
vērā 1.stāva atvērto plānojumu, kur notiek gan intensīva lasītāju apkalpošana, gan izvietots TV 
stūrītis, te arī celiņš uz Bērnu apkalpošanas nodaļu,  nopietnākas preses lasītājiem mēs iesakām  
strādāt ar presi klusākajā 2.stāvā.   
Otrkārt, savu lomu preses lasītāju skaita palielināšanā nospēlēja arī ekonomiskais faktors, jo 
acīmredzami daudzi cilvēki, kas ir pieraduši lasīt presi, vairs nevarēja atļauties to abonēt uz mājām un 
izvēlējas apmeklēt  bibliotēku.  
Analizējot citu dokumentu izsniegumu pa nozarēm, var secināt, ka joprojām no Valmieras bibliotēkas 
krājuma visvairāk pieprasīta daiļliteratūra un izdevumi sabiedriskajās zinātnēs.  
 

Izdevumi 
sabiedriskajās 

zinātnēs: Izdevumi daiļliteratūrā: 

Izdevumi tehnikā: 

Izdevumi 
dabaszinātnēs un 

matemātikā: 

Izdevumi medicīnā: 

Izdevumi mākslas 
nozarēs: 

Izdevumi sportā: 
Izdevumi 

literatūrzinātnē,valodnie
cībā: 

Izdevumi vēsturē: 

Izdevumi 
lauksaimniec ībā: 

Izdevumi ģeogrāfijā: 

Izdevumi reliģijā: 

Izdevumi vispārīgajā 
nodaļā: 

Izdevumi filozofijas 
zinātnēs: Novadpētniecība: 

Mācību grāmatas: 
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Visu gadu reizi mēnesī bibliotēka piedāvāja visiem interesentiem atnākt uz ievadekskursijām ”Re, kā 
bibliotēkā var! Re, ko bibliotēkā var!” (http://www.biblioteka.valmiera.lv/lat/piedavajam/kat72/). 
Aicinājām iedzīvotājus aktīvi izmantot šo iespēju iepazīties ar plašo bibliotēkas pakalpojumu klāstu, 
jo, vienkārši ienākot mūsdienīgā bibliotēkā, ne vienmēr uzreiz var saprast, cik daudzveidīgas ir 
pieejamās iespējas. Sākumā piedāvājām nākt uz ekskursijām divreiz mēnesī, rīta stundās un 
vakaros. Diemžēl apmeklētība bija ļoti zema un mēs nolēmām turpmāk piedāvāt ekskursijas tikai 
vienu reizi mēnesī, vakaros. Iespējams, ka šis rādītājs nav negatīvs, bet liecina par  bibliotēkas 
darbinieku  atsaucīgumu, jo viņi cenšas stāstīt par attiecīgiem bibliotēkas pakalpojumiem lietotājiem 
tajā brīdī, kad viņiem tas visvairāk vajadzīgs. 

 
Lai informētu par bibliotēku un tās pakalpojumiem, gada laikā izdalījām visiem interesentiem ap 
1500 bukletu, vizītkaršu, ielūgumu un citu publicitātes materiālu. 
Jau otro gadu  noskaidrojam bibliotēkas lietotāju viedokļus par dažādām tēmām ar bibliotēkas mājas 
lapā  ievietotiem aptaujas jautājumiem . 
2010.gadā mēs uzdevām bibliotēkas vietnes apmeklētājiem sekojošus jautājumus:  
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Pētot bibliotēkas klientu viedokļus, mums kļūst skaidrāks, kā attīstīt esošos pakalpojumus,  kādus 
jaunus pakalpojumu būtu jāizstrādā, kā arī  to prioritāti.  
 
Apmācības bibliot ēkas lietot ājiem    

Pateicoties kārtējam izaicinājumam – janvārī bibliotēkas telpās Lattelecom sadarbībā ar Valsts 
aģentūru KIS ierīkoja virszemes ciparu televīzijas mācību punktu un dāvināja arī televizoru, virszemes 
TV dekoderu un antenu  -  bibliotēkā izveidojām   televīzijas stūrīti, kur ikviens mīkstā ādas krēslā, 
vienatnē, var netraucēti noskatīties kādu TV pārraidi, DVD disku, vai, izmantojot tikai pašvaldības 
bibliotēkās pieejamo portālu www.filmas.lv, noskatīties labākās Latvijas filmas. 
No 10. februāra līdz 31. martam katru trešdienu Valmieras bibliotēkā interesenti varēja uzzināt vairāk 
par digitālo televīziju. „Ciparu TV- jaut ājumi un atbildes” :   

- Pāreja no analogās uz digitālo televīziju – ko tas nozīmē?  
- Kāds aprīkojums būs nepieciešams, lai skatītos TV? 
- Lattelecom piedāvātās iespējas: interaktīvā TV, virszemes TV; 
- Citas iespējas: satelīttelevīzija, kabeļtelevīzija; 

Kopumā 8 nodarbības apmeklēja 22 cilvēki, vidēji 2- 3 vienā reizē. Tā kā iedzīvotāju ieinteresētība 
bija maza, tika pēc 31. marta nolemts nodarbības vairs neturpināt.  
No 2. līdz 5. martam Valmieras bibliotēka piedalījās E-prasmju ned ēļas aktivitātēs. 2. martā 
iedzīvotāji varēja iepazīties ar Valmieras integrētās bibliotēkas elektroniskie pakalpojumiem 
(Attālinātā grāmatu rezervēšana un pagarināšana, Valmieras integrētās bibliotēkas elektroniskais 
kopkatalogs, elektroniskie resursi bibliotēkās, e-bibliotēka). 
4. martā Visas dienas garumā dažādas apmācības un konsultācijas iedzīvotājiem: 

∗ Latvenergo klientu portāla www.e-latvenergo.lv iespējas (Izdrukāt norēķinu kvītis, pēdējais 
skaitītāja rādījums, iesniegumu formas, maksāt par elektroenerģiju, pēdējo maksājumu 
vēsture, automātiskais izlīdzinātais maksājums, skaitītāja rādījumu ievade); 

∗ Swedbank piedāvātie e-pakalpojumi (Swedbankas i-banka, rēķinu apmaksa un citi maksājumi, 
e-rēķini, droši pirkumi internetā);  

∗ SEB banka piedāvātie e-pakalpojumi (SEB bankas i-banka, rēķinu apmaksa un citi 
maksājumi, SMS banka, e-rēķini, droši pirkumi internetā); 

∗ Interneta un televīzijas iespējas informācijas laikmetā (Interaktīvās un Virszemes televīzijas 
iespējas; Lattelecom pašapkalpošanas sistēmas izmantošana; rēķinu apmaksa internetā; 
Apollo portāla iespējas). 

Vidzemes Augstskolas Zinātnes mēneša ietvaros 5. un 6. oktobrī vidusskolēniem tika piedāvāta 
iespēja piedalīties dažādās radošās darbnīcās – kļūt par jauno zinātnieku un piedalīties praktiskos 
pētījumos, izvēlēties savu nākotnes studiju vietu un profesiju. Viena no radošajām darbnīcām „Atrodi 
bibliot ēkā” tika organizēta Valmieras bibliotēkā. Radošās darbnīcas laikā dalībnieku uzdevums bija, 
izmantojot norādes, atrast citātā trūkstošos vārdus un noskaidrot darba autoru. Paslēptie vārdi bija 
atrodami citu autoru grāmatu lapaspusēs, vārdnīcās, enciklopēdijās, bibliotēkas abonētajās 
datubāzēs “Letonika.lv” un LETA.    
Mācību gada laikā no februāra līdz maijam un no septembra līdz decembrim sekmīgi tika realizēta 
10.klašu informācijpratību apmācība „Izmekl ēšana bibliot ēkā” . Gada laikā kopumā 215 skolēni no 
Valmieras vidusskolām un ģimnāzijām piedalījās nodarbībās.   
Kā vienu no svarīgākiem un no iedzīvotāju puses pieprasītākiem var minēt arī iniciatīvu, ko īstenoja 
PAN sadarbībā ar Reģionālo  Mācību centru.  
Sākot ar 8. aprīli, Valmieras bibliotēkā senioriem bija iespēja apgūt pamatprasmes darbam ar datoru 
un internetu programmā „Datorprasmes senioriem” . Nodarbības notika no 8.aprīļa līdz 29.jūnijam, 
kā arī no 5. oktobra līdz 26. novembrim katru otrdienu, trešdienu un piektdienu plkst.11.00-12.30. 
Šajā laika posmā tika apmācītas 15 grupas, kopumā 68 seniori vecumā no 45 līdz 80 gadiem (netika 
stingri ierobežots vecums, no kura drīkst piedalīties). 32 no senioriem bija bez priekšzināšanām, un 
tie apguva I līmeņa programmu, 36 apmācību dalībniekiem jau bija nelielas vai vidējas zināšanas, 
tāpēc tie papildināja savas iemaņas II līmeņa programmā. Katra programma sastāvēja no 4 
nodarbībām, kas notika reizi nedēļā. Senioru apmācību realizācijā piedalījās 3 PAN darbinieces un 
Mācību centra vadītāja.  
Strādājot pie šī uzdevuma, uzskatījām, ka mūsu misija ir dot senioriem iespēju apgūt līdz šim 
nezināmo Interneta pasauli, padarot savu dzīvi ērtāku, interesantāku. Gribējām arī mainīt vecuma 
proporcijas bibliotēkas datorlietotāju vidū.  
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Mēs esam ļoti pateicīgi visiem bibliotēkas apmeklētajiem, kas arī 2010.gadā „Ierosinājumu kastītē” 
atstāja aizpildītas anketas ar laba vēlējumiem un tikai labām atsauksmēm  par bibliotekāru darba 
kvalitāti. Saprotot, ka visa darba pamatā ir katra darbinieka profesionāla un laipna attieksme pret 
katru bibliotēkas klientu, šai tēmai pievēršamies diezgan bieži gan regulārās nodaļas darbinieku 
darba sapulcēs, gan  individuālās pārrunas ar darbiniekiem. Spriežot pēc lasītāju atsauksmēm gan 
pilsētas forumos, gan citur, mūsu darba novērtējums ir augsts. 
 
Attālie pakalpojumi  

Veicam arī darbu ar attāliem lietotajiem un attālo pieprasījumu apstrādi, kā arī sniedzam atbildes uz 
jautājumiem, saņemtiem sadaļā „Jautā bibliotekāram”. 2010.gadā tie pārsvarā bijuši vienkārši 
jautājumi par krājuma sastāvu, eksemplāru pieejamību, par bibliotēkas pakalpojumiem un tml.  

Gada laikā bibliotekāri atbildēja aptuveni uz 350 elektroniskām vēstulēm ar jautājumiem, 
saistītiem ar integrētās bibliotēkas darbu.  

 
Rezervācijas modulis  

Salīdzinot ar 2009.gadu, uz pusi lielāks ir rezervācijas moduļa izmantošanas rādītājs. Atskaites gadā  
bija rezervēti jau 3647 bibliotēkas dokumenti (2009.gadā – 2441 dokumenti).Uzskatām, ka attālināta 
apkalpošana nopietni paaugstina iedzīvotāju dzīves kvalitāti, atvieglojot piekļūšanu dažāda veida 
bibliotēkas dokumentiem, ļaujot mazāk laika tērēt informācijas meklēšanai, bet vairāk  - tieši 
tālākizglītībai vai saturīgai atpūtai.  

 
Pakalpojumu kvalit āte 

Strādājot tik neparastā bibliotēkā, ļoti svarīgi, cik profesionāls būs katrs darbinieks. Tieši 
apkalpošanas darbinieki ir tie, kam katru dienu jāsatiek bibliotēkas klienti un šeit lielu lomu spēlē 
laipna un profesionāla apkalpošana. Mēs vienmēr aicinām savus klientus  paust savus ierosinājumus 
par bibliotēkas un bibliotekāru darbu. To var darīt gan elektroniski, gan iemetot aptaujas anketas un 
priekšlikumu lapiņas ieteikumu kastītē. Katrs viedoklis tiek ņemts vērā, gan komplektējot krājumu, gan 
izvērtējot personāla darbu. Mēs esam pateicīgi saviem klientiem par līdz šim izteikto ļoti augsto mūsu 
darba novērtējumu. Ierosinājumu kastītē bija atrodami tikai  labākie vārdi gan par personāla darbu, 
gan par pakalpojumu līmeni , piedāvāta krājuma daudzveidību un labiem IT resursiem.  
 
4. Darbs ar b ērniem un jauniešiem.  

Bibliot ēkas pakalpojumu att īst ība 

 
Skaitliskie rādītāji 
 
 2006 2007 2008 2009 2010 
Lasītāju sk. 2409 1286 1753 2012 1986 
Izsniegums 34.651 20.046 28.305 36.694 38920 
Apmeklējums 26.103 13.198 25.634 39.545 36.414 
Lasīšanas 
veicināšanas 
pasākumi 

184 69 128 80 90 

 
2010. gadā  palielinājies literatūras izsniegums, noorganizēti vairāk pasākumi, samazinājies 
apmeklējums. 
 
Las ītāju skaita sadal ījums pa vecuma grup ām 
 
Pirmsskola 165 8.3   % 
1.-4.kl. 570 28.7  % 
5.-6.kl. 280 14.4  % 
7.-9.kl 230 11.4  % 
10.-12.kl 150 7.5   % 
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Pieaugušie 591 29.7  % 
Kopā 1986  
 
Valmieras pilsētas skolās 2010.gadā   mācījās    2636   1.-9. klašu skol ēni.  
Mūsu bibliotēku šogad apmeklējuši 1080 1.-9. klašu  skolēni  jeb par 156 mazāk kā 2009. gadā. 
Valmieras skolu audzēkņu iesaistīšanās par bibliotēkas lasītājiem: 
 1.-4. klašu skolēni- 51 % 
  5.-6. klašu skolēni -56 % 
  7.-9. klašu skolēni  -23 % 
 
Vērojams straujš  lasītāju intereses zudums par bibliotēkas apmeklējumu  7.-9. klašu skolēnu grupā. 
 
Bērnu apkalpošanas nodaļu apmeklē 165 pirmsskolas vecuma bērnu- salīdzinot ar pagājušo gadu, 
šīs grupas lasītāji palielinājušies par 25 . 
 
Bērnu apkalpošanas nodaļā noorganizēti  90 dažāda veida pas ākumi - tikšanās, ekskursijas, 
grāmatu apskati, diskusijas visa vecuma skolēnu grupām. 
 
Iekārtotas 27dažādas tematiskas izst ādes . 
 
Krājumu komplektēšana un organizācijas politika 
 
 2008  2009  2010  
Iegādes avots eks summa Eks. summa eks summa 
Pirktas 939 4166 757 3375 883 3089 
Dāvinātas 124 322 205 468 136 236 
Mērķprogrammas 86 325 37 160 2 12 
Atvietotas   18 41   
Kopā 1149 4814 1017 4044 1021 3336 
 
Norakstīti  511 eks. par Ls 622.14 
 
Pēdējos trijos gados līdzekļi grāmatu iegādei ir  samazinājušies. 
Bibliotēkas krājumus papildinām, iepērkot grāmatas SIA „Latvijas grāmata”, izdevniecību izbraukumu 
tirdzniecībās un Virjas AK. IK 
 
Uzziņu darbs, inform ācijas pakalpojumi. Inform ācijas prasmju un iema ņu att īst ība. 
Lasītavas apmeklētājiem tika piedāvāti 37 nosaukumu preses izdevumi, kurus lasītāji labprāt lasīja 
gan uz vietas lasītavā, gan ņēma uz māju. Palielinājies izsniegums lasītavā par 1734 dokumentiem. 
Vairāk tiek pieprasīti preses izdevumi, arī izmantots uzziņu fonds - enciklopēdijas, apjomīgās, dārgās 
uzziņu un bilžu grāmatas. 
Katru mēnesi informācija par jaunieguvumiem tiek ievietota Valmieras bibliotēkas mājas lapā un 
izvietota bibliotēkas stendā. 
Katru gadu pieaug pieprasījums pēc CD, DVD, bieži izmanto videoierakstus „Dabas grāmata” un 
„Dullais Didzis”- īpaši šos izdevumus pieprasa pedagogi. 
Šogad audiovizuālo materiālu izsniegums ir 2633  
Bērni – lasītāji - bez maksas var kopēt vai printēt 5 lpp nepieciešamo informācijas materiālu  dienā. Šī 
iespēja mācību laikā  arī tiek aktīvi izmantota. 
 
PASĀKUMI SKAITS 
Jaunākās literatūras apskati 21 
Informācijpratību zināšanu apguve 8 
Ekskursijas 9 
Tematiski pasākumi: kopā  

• t. sk.  Drošs internets 
• tematiski pasākumi pirmsskolas vecuma bērniem 

50 
 2 
13 
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• Pasākumi „Bērnu žūrijas” lasītājiem” 
• 9. klašu  programma 
• Grāmatas „Draugi un ES „atvēršana 

  3 
10 
 6 

                                                                            KOPĀ  90 
 
Aizvadītajā gadā iekārtotas 27 izstādes. Tradicionālas ir  tematiskās izstādes:  

• Jaunumi,  
• Gadalaiki,  
• Bibliotēku nedēļa,  
• Uz skolu, 
• Bērnu žūrijas grāmatu kolekcija, 
• Ziemeļvalstu bibliotēku nedēļa „Teiksmainie Ziemeļi” 
• Bērnu grāmatu karaliene- ( bērnu darbu izstāde par interesantu grāmatu) 
• Izvēlies savu grāmatu karalieni. 
• Tematiskās izstādes - ( Grāmatas ar garšīgiem nosaukumiem, Viss apkārt zied, Narkotikām – 

Nē u. c.) 
• Iekārtotas izstādes rakstniekam Vikam, dzejniecei- novadniecei Tamārai Skrīnai, bibliotēkas 

viesim Arno Jundzem u. c. 
 
Projektizstr āde: 
 
Šogad piedalījāmies šādos projektos: 
Bērnu žūrija. 
Kultūrkapitāla projekts sadarbībā ar LNB Bērnu literatūras centru.  
 
„Lasoš ā vasara ar Bubblicious”.  Valmieras bibliotēkas projekts sadarbībā ar kompāniju Kraftfood. 
 Projektā tika iesaistītas Latvijas bērnu bibliotēkas un publisko bibliotēku bērnu apkalpošanas nodaļas 
sadarbībā ar LNB Bērnu literatūras centru. 
Bibliotēkas, kurās darbojās Bērnu žūrija, saņēma īpašas dāvanas- burbuļgumijas čaklākajiem 
lasītājiem. 
Bibliotēku lasītāji tika aicināti piedalīties stāstu rakstīšanā „Krāsainā burbuļa vasaras piedzīvojumi”.  
Stāstu konkursā piedalījās 218 dalībnieki no visas Latvijas bibliotēkām: 148 dalībnieki 1.-4. klašu 
grupā;  70 dalībnieki 5.-9.klašu grupā. 
 
Veiksm īgākie las īšanas veicin āšanas pas ākumi 
 
Konkurss „B ērnu gr āmatu karaliene” 
Konkurss  ir Valmieras bibliotēkas ilgadējs, tradicionāls pasākums, kurš jau 19. reizi aicināja bērnus,  
skolotājus, vecākus  rakstīt, zīmēt un sūtīt uz bibliotēku savu stāstu par aizvadītajā gadā izlasītu 
interesantu grāmatu. 
Apkopojot konkursam iesniegto atsauksmju rezultātus, tika noteikti 30 labāko darbu autori, kuriem kā 
balva bija brauciens uz Rīgu, uz Latvijas Bērnu fonda un Latvijas Televīzijas organizēto labdarības 
koncertu „Nepaej garām” Latviešu Biedrības namā.  
Bibliotēku nedēļā, 21. aprīlī, īpašā pasākumā vēlreiz pārlasījām iesniegtos labākos darbus, iepazinām 
visvairāk lasītāju mīlētās grāmatas, nolēmām, kurai no grāmatām piešķirams Karalienes gods:   
 
Par Grāmatu karalieni 2009 ir atz īta Sūzenas Kolinsas gr āmata „Bada sp ēles”.   
  
Bērnu žūrija  
Bērnu apkalpošanas nodaļas galvenā bibliotekāre Lolita Dreimane par programmu:  
 
„2010. gads bija pārbaudes gads lasīšanas veicināšanas programmai Bērnu žūrija, jo visas grāmatas 
bija jāiegādājas bibliotēkai, kā arī jārūpējas par balvām. Gada laikā Bērnu žūriju tradicionāli atbalstīja 
veikals „Austris”, kafejnīca „Mellene”, bet visplašākā lasīšanas akcija notika ar Bubblicious firmu, kura 
piedāvāja balvās košļājamās gumijas. Budžeta līdzekļi grāmatu iegādei bija pietiekoši, gada laikā 
izpalīdzējām arī citām bibliotēkām, kas iesaistījās programmas darbā. 
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Sākoties mācību darbam, katru mēnesi organizējām Bērnu žūrijas ekspertu lasīšanas seminārus, 
kuros apspriedām izlasītās grāmatas, vērtējām tās, lasījām priekšā fragmentus, pārbaudījām savas 
zināšanas. Semināru laikā apspriedām arī bērnu lasītprasmi, sadarbībā ar 5. vidusskolas audzēkņiem 
piedalījāmies 1. Bērnu lasīšanas kongresā. 2010. gadā Bērnu žūrijas procesā parādījās interesanta 
iezīme - daudzi bērni nevēlējās pieteikties par ekspertiem, taču ar interesi lasīja piedāvātās grāmatas 
un piedalījās semināros, lai izteiktu savu viedokli”.  

Zvirbul ēna vasaras gr āmatu grozs  ir pied āvājums  bērniem vasaras brīvdienās izlasīt interesantas 
grāmatas, saņemt par to bibliotekāra novērtējumu un pašiem čaklākajiem lasītājiem septembrī – 
pasākuma noslēgumā - arī balvas. Konkurss notiek no 1. jūnija līdz 25. augustam. 

Bērniem 

• Apskaties Zvirbulēna grāmatu grozā savai klasei adresēto grāmatu sarakstu.  
• Piesakies pie bibliotekāres par dalību Vasaras lasīšanas programmā.  
• Par katru izlasīto grāmatu vari nopelnīt 3 Zvirbulēna uzlīmes, ja atbildēsi pareizi uz trim 

jautājumiem par grāmatu.  
• Visvairāk ieguvušo uzlīmju īpašnieki saņems balvas - grāmatas un dāvanu kartes no 

dažādiem veikaliem.  

Vecākiem : Aicinām arī vecākus piedalīties vasaras lasīšanas programmā. Vecāki par katru izlasītu 
grāmatu saņem Zvirbulēna uzlīmes. 

Pasākumi pirmsskolas un jaun ākā skolas vecuma b ērniem 
Gada pirmajā pusē  mazie lasītāji tika aicināti uz sarunu “Esi mans draugs”, iepriekš  
bērnudārzu grupiņās kopīgi izlasot Laimas Bikšes grāmatu “Esi mans draugs”. Bērni stāstīja savus 
iespaidus par izlasīto, pēc tam  veidoja māju Ezim un Vāverei. Bērnu darbi piedalījās izstādē, kuru 
bija iespējams aplūkot bibliotēkā..  
 
Rudens sezona sākās ar Dzejas dienas pasākumu “Sadziedāsim, saskaitīsim, sadzejosim dienu”. 
Dzejas dienu pasākumā piedalījās mūziķis, bērnu dziesmu autors Uldis Punkstiņš. 
Mūziķis iesaistīja bērnus savā muzikālajā uzvedumā. 
 
Tematiskajā pasākumā “Zvirbulēna ziedu darbnīca” bērni no aplikāciju papīra un kokteiļu salmiņa 
gatavoja papīra ziedus. 
 
Integrētās bibliotēkas 3 gadu jubileja tika svinēta, aicinot mazos lasītājus izveidot apsveikumus 
bibliotēkai.  
Bērni veidoja dzimšanas dienas tortes no aplikācijām un citiem materiāliem. 
Bibliotēkas jubilejas mēnesī lasītājus un darbiniekus priecēja interesanta jubilejas toršu izstāde. 
 
Valmieras bibliotēkas darbinieces sadarbībā ar „Europe Direct” finansiālo atbalstu izveidoja divas 
grāmatas bērniem par Eiropas Savienību. 
„Izkrāso Eiropas aizsarg ājamos dz īvniekus  „ ir grāmata pirmsskolas vecuma bērniem. Bērnudārzā 
„Bitīte” un Bērnu apkalpošanas nodaļā notika grāmatas atvēršanas svētki. 
Organizējot otrās grāmatiņas” Draugi un ES”  atvēršanas pasākumu ciklu, Bērnu apkalpošanas 
nodaļas bibliotekāres, izmantojot grāmatas saturu, parādīja ES valstu daudzveidību. Pasākuma gaitā 
dalībnieki tika aicināti piedalīties konkursā „Literārā ES”, atbildot uz jautājumiem par dažādu ES valstu 
autoru grāmatu populārajiem varoņiem un liekot puzles. 
 
Gaidot Ziemassvētkus, uz Pasaku rītu tika aicināti vecāki un bērni. Vecāki kopā ar bērniem veidoja 
papīra eņģeļus, ar kuriem izdekorēja Bērnu nodaļas Ziemassvētku eglīti. 
 
Dzejas dien ās septembrī bibliotēkas Bērnu nodaļā viesojās literāte un tulkotāja Dagnija Dreika. 
 Valmieras 5. vidusskolas  teātra pulciņa dalībnieki sveica autori ar viņas  dzejas uzvedumu. 
Rakstošie skolēni lasīja savus darbus. 
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Pirmsskolas vecuma bērni šajā dienā tikās pasākumā „Sadziedāsim, saskaitīsim,  sadzejosim dienu” 
kopā  ar mūziķi Uldi Punkstiņu. 
  
Zieme ļvalstu bibliot ēku ned ēļa 
 Tēma - Teiksmainie Ziemeļi - izvēlēto daiļdarbu pamatā- fantāziju rosinoši, maģiski notikumi. 
Nedēļa sākās ar Rītausmas stundas pasākumiem - lasot grāmatu „Leduslācēns Ille”. Bērnu žūrijas 
eksperti lasīja grāmatas fragmentus mazajiem lasītājiem. Klausītāji tiek iepazīstināti ar autoru un 
teiksmaino Grenlandi. 
Pusaudžiem, jauniešiem piedāvāta dāņu rakstnieces L.Koberbēles grāmata „Kauninātājas meita”. 5. 
vidusskolas radošo skolēnu grupa bija sagatavojusi lasījumus no šīs grāmatas. Pasākumā piedalījās 
Valmieras vakarskolas skolēni. Pasākumu papildina ieskats videomateriālos par fantāzijas literatūru 
un Dānijas vēsturi. 
 
Bibliot ēku ned ēļa 
2009. gadā iesākām jaunu tradīciju-bibliotēku nedēļā godināt un apbalvot aktīvākos skolu 
bibliotekārus un skolas. Arī 2010.gadā tituli atrod īpašniekus. Radošākās skolas godā Valmieras 5. 
vidusskola, visvairāk lasītāju  ir no Pārgaujas pamatskolas un visdisciplinētākās skolas gods - 
Viestura vidusskolai. 
 
Valmieras puiku diena bibliotēkā. 
Pāvilam Roz ītim – jubileja 
2009. gadā sadarbībā ar Vidzemes Augstskolas studentiem atzīmējām novadnieka Pāvila Rozīša 
120. dzimšanas dienu, tad arī dzima ideja, ka pasākumam jākļūst tradicionālam. 
Pasākuma diena - 1. decembris, tapa, sadarbojoties ar VIA studentu valdi. 
Dienas pirmajā pusē 9. klašu puiši tikās ar šī brīža Valmieras puikām - žurnālistu Andri Briedi, 
skolotāju Ģirtu Zālīti un  policisti Ritu Ozersku. Saruna bija par laiku pirms 100 gadiem Valmierā un 
šodienas Valmieras jauniešiem. 
Dienas otrajā pusē aktivitāti izrādīja studenti. Jaunieši tika aicināti piedalīties fotokonkursā „Tikšanās 
vietas Valmierā”. Studenti savās bildēs bija norādījuši gan Gaujas krastus un tiltu, gan bibliotēku u. c. 
Krēslas stundai sākoties, tika iedegtas svecītes pie Valmieras puiku pieminekļa un notika filmas 
„Valmieras puikas” skatīšana.. 
Pasākumu noslēgumā jaunieši klausījās Valmieras muzeja vēstures nodaļas vadītājas Ingrīdas 
Zīriņas stāstījumu par notikumiem Valmierā pirms 100 gadiem. 
Aizraujoša bija arī pašu studentu diskusija par studentu radošām izpausmēm mūsdienās- rakstot 
dzeju, fotografējot, dejojot , sportojot u. c. 

Manas dzimtas st āsts par Valmieru 

Katram no mums ir savs stāsts - bērnības stāsts, mīlestības stāsts , atmiņu stāsts…. Arī Valmierai ir 
savi stāsti – vēsturiski, liktenīgi, neparasti, interesanti, varbūt arī nedaudz spokaini… Tikai vajag kādu, 
kurš tos atceras, un pastāsta pārējiem. Bērnu apkalpošanas nodaļa  izsludināja rakstu darbu 
konkursu "Manas dzimtas stāsts par Valmieru" un aicināja ikvienu valmierieti atcerēties un aprakstīt 
savas ģimenes un pilsētas kopējos stāstus. Varbūt tumšajos rudens vakaros vecmāmiņa vai vectētiņš 
savam mazbērnam var pastāstīt par agrāko Valmieru, par senajām ēkām, par savu darba vietu, par 
uzņēmumiem, kuru vairs nav, par savām mīlestības takām un randiņu vietām vai jaunības trakulībām 
pilsētā pie Gaujas, par savu skolu, kolorītākajiem pedagogiem, agrākajiem klases biedriem un viņu 
tālākajām gaitām, Valmieras vārdu nesot pasaulē. Balvas saņēma konkursa uzvarētāji - labāko darbu 
autori, atsaucīgākā ģimene un rosinošākais pedagogs. Šoreiz tas bija brauciens uz Rīgu, uz Latviešu 
biedrības namu, kur bija iespējams noskatīties Lieldienu koncertu.  

9.klases bibliot ēkā 
Devīto klašu skolēniem pavasaris ir īpašs. Pamatskolas beigšanas eksāmeni, izšķiršanās par 
turpmāko dzīves ceļu. Pēc pavasara brīvdienām Valmieras bibliotēka aicināja devīto klašu skolēnus 
nākt ciemos, iepazīties ar integrētās bibliotēkas piedāvājumu, jaunām iespējām literatūras un 
informācijas meklēšanā. 
Uz ielūgumu atsaucās 8 Valmieras skolu 9. klases. Pirms tikšanās skolēni aizpildīja anketas un 
atbildēja uz jautājumiem par savām lasīšanas tradīcijām, interesēm, brīvā laika pavadīšanu. 
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Skolēnu pieredze bibliotēkas izmantošanā bijusi dažāda. Vieniem tā aizsākusies, šķirstot bilžu 
grāmatas un kopā ar ģimeni vai bērnudārza grupu atnākot uz bibliotēku, citi bibliotēku sākuši 
apmeklēt skolotāju vai vecāku rosināti vēlāk, daži bibliotēkā nemaz nebija bijuši. 
Bibliotēkas apmeklējuma laikā skolēni ieguva vairāk informācijas kā izmantot elektronisko katalogu, 
pakalpojumus, kurus bibliotēka sniedz, lasītājam nemaz neienākot bibliotēkā 
Devītie ari  atbildēja uz Prāta spēļu jautājumiem.  
 
Tikšan ās ar rakstniekiem 
Mūsu novadniecei Tamārai Skrīnai- 60 
Šogad dzejniecei jubileja – 60! Jubilejas pasākumā septembrī „Mans sapnis ir sudrabots…” tiekas 
dzejnieces dzejas cienītāji, draugi, bijušie kolēģi, skolotāji, skan folkloras grupas „Dore” dziesmas. 
Atbildot uz jautājumu, kā dzejniece jūtas šodien, Tamāra lasa dzeju. 
 
Arno Jundze 
Bērnu žūrijas aktīvisti un citi interesenti tikās ar rakstnieku un žurnālistu Arno Jundzi. 
Notika interesanta saruna par rakstnieka darbu un darbu televīzijā. 
 
Vecāku sapulce bibliot ēkā  
 izvērtās par interesantu pasākumu. Valmieras ģimnāzijas 9. klases vecāku un skolotāju tikšanās bija 
iespēja izrunāt aktuālos jautājumus un pie viena iepazīt bibliotēku un tās piedāvātās iespējas. 
 
Izstādes 
 
Gētes instit ūta ce ļojoš ā izstāde „Bilžu gr āmatas” 
 
Gada sākumā lasītāji varēja iepazīties ar iepriekšējā gadā notikušajiem notikumiem bērnu 
apkalpošanas nodaļā - foto, afišas – Izstāde „Viss, kas noticies gada garum ā” 
 Lasītāji varēja atpazīt sevi daudzveidīgajās foto kolāžās. 
 
Nu jau 19. gadu  konkursa „Mana gr āmatu karaliene ” ir visapjomīgākā izstāde gada pirmajā pusē. 
Bibliotēkas apmeklētāji varēja iepazīties ar ļoti interesantiem un daudzveidīgiem konkursa „Mana 
grāmatu karaliene” dalībnieku darbiem. 
 
„100 padomu , k ā mīlēt, audzin āt un saprast savu b ērnu ”- izstāde vecākiem. 
Šīs izstādes mērķis iedrošināt vecākus meklēt, lasīt un atrast atbildes uzjautājumiem par bērnu 
audzināšanas  aktuālajiem jautājumiem.  
Pie grāmatu izstādes redzams tēmai neparasts eksponāts - vienreiz lietojams saliekamais podiņš 
maziem bērniem. Tas ir valmierietes Līgas Brasliņas patentēts izgudrojums, lai padarītu ērtu maza 
bērna higiēnu ārpus mājas. 
 
Gada laikā bibliotēkā iekārtotās 27 izstādes  bija veltītas aktuāliem notikumiem, atceres pasākumiem, 
rakstnieku jubilejām, aktuālām tēmām. 
Iekārtojām izstādi „Dabas stihijas z īmējumos ” puisim no Mazsalacas, kura vaļasprieks ir zīmēt. 
Datorlasītavā visu gadu  bija izliktas Valmieras Mākslas skolas audzēkņu izstādes. 
 
 
Bērnu apkalpošanas noda ļas sadarb ības t īkls, partneri, v ērtējums. Publicit āte 
Mūsu darbs nav iedomājams bez labas sadarbības ar skolām, pirmsskolas iestādēm, nevalstiskajām 
organizācijām, sponsoriem. 
 
Mūsu sadarbības partneri: Valmieras PII,Valmieras skolas, Jauniešu centrs „Vinda”, SOS Bērnu 
ciemats, Vidzemes reģionālais atbalsta centrs „Dardedze”, Latvijas Bērnu fonda Valmieras nodaļa, 
Vidzemes augstskolas Studentu valde, veikals „Austris”, kompānija „Kraftfood”. 
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Norakst ītie dokumenti pa veidiem 2010.gad ā (eks.)
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5. Inform ācijas un komunik ācijas tehnolo ģiju nodrošin ājums.  

Kopš 2000.gada janvāra Valmieras bibliotēku un ViA kopkatalogs ir pieejams internetā 
http://valmiera.biblioteka.lv/Alise/alise3i.asp  
Valmieras metodiskās uzraudzības zonas elektroniskais kopkatalogs atspoguļo ziņas par Valmieras 
bibliotēkas, 28 pašvaldību publisko bibliotēku, Vidzemes augstskolas bibliotēkas un 4 skolu bibliotēku 
krājumiem (uz 31.12.2010.).  

 
Pateicoties Valmieras bibliotēkas noslēgtajiem līgumiem ar bijušā Valmieras rajona teritorijā esošo 
novadu pašvaldībām, turpinās centralizēta jaunieguvumu apstrāde visām elektroniskā kopkataloga 
dalībbibliotēkām – pašvaldību publiskajām bibliotēkām.  

 
KAN darba uzskaites analīze liecina, ka no jauna 2010. gadā izveidoti 889 jeb 22% bibliogrāfiskie 
ieraksti; lejupielādēti no dažādiem Z39.50 serveriem un rediģēti 2 472 jeb 78% vajadzīgo ierakstu. 
2010. gadā ir izrediģēti arī vairāk nekā 5 300 agrākajos gados veidotie ieraksti. Pieaug vidējais viena 
ieraksta veidošanai un rediģēšanai patērētais laiks, jo pašu veidotie ieraksti galvenokārt ir 
audiovizuālajiem dokumentiem (CD, DVD), kuru apraksti ir sarežģīti un laikietilpīgi, kā arī rediģējot 
tiek veikta priekšmetošana, veidotas sasaistes ar autoritatīvajiem ierakstiem un papildināts satura 
atspoguļojums gan attēlošanai tīmeklī, gan meklēšanas vajadzībām.  

 
Ievērojot izmaiņas UDK tabulu 2 (Reliģijas) nodaļā, KAN un VIA darbinieces salīdzināja, rediģēja un 
pārklasificēja nodaļu atbilstoši mūsu bibliotēkas vajadzībām, izdarot izmaiņas ~ 500 eksemplāros un 
448 ierakstos elektroniskajā kopkatalogā. 
 

2010.gadā no bibliotēku krājumiem 
kopumā izslēgti 28 424 dokumenti, 
no tiem 3 301 no elektroniskā 
kopkataloga. Izslēgšanu parasti veic 
KAN darbinieki uz vietas Valmierā 
pēc bibliotēku iesniegtajiem 
dokumentiem. 2010. gadā bija divi 
izņēmumi: Rūjienas bibliotēkas 
darbinieki paši veidoja norakstīšanas 
aktu BIS ALISE, bet Ķoņu pagasta 
bibliotēkā uz vietas izslēgšanu no 
elektroniskā kopkataloga veica KAN 
darbinieks, vienlaikus pārbaudot 
bibliotekāra ievadīto eksemplāru 
ziņu precizitāti.  
 

Pašvaldību publiskās bibliotēkas šobrīd galvenajos vilcienos ir pabeigušas rekataloģizāciju, reģistrē 
BIS ALISE savus lietotājus un veic automatizētu izsniegšanu/saņemšanu. Paroļu izsniegšanu 
attālajiem lietotājiem, rindu veidošanu un dokumentu rezervēšanu pašvaldību publiskās bibliotēkas 
veic epizodiski, skaidrojot to ar pieprasījuma trūkumu pēc šiem pakalpojumiem.   

 
Vislielākais datu ievadītāju skaits darbojas cirkulācijas modulī. Tāpēc regulāri tiek veikta šo datu 
kontrole un kvalitātes analīze. Lai gan ir izstrādāti vienoti norādījumi un instrukcijas darbam ar 
lietotāju datiem, ir daudz neprecizitāšu, kas vēlāk atspoguļojas statistikas datu izguvē.  

 
BIS ALISE no jauna konfigurētas 3 skolu bibliotēkas, kā arī veiktas izmaiņas atsevišķu bibliotēku 
konfigurācijās (galvenokārt izsniegšanas termiņu maiņa un darbinieku kontu izveidošana/slēgšana).  

 
Gada laikā BIS ALISE izstrādātājiem problēmu datubāzē jira.alise.lv iesniegti 15 pieteikumi, no kuriem 
3 nodoti izstrādei un ieviešanai sistēmā . Pieteikumi galvenokārt ir par sistēmas darbībā pamanītajām 
kļūdām.  
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Valmieras bibliotēka nodrošināja pieeju datu bāzēm Letonika, Nozare.lv, LETA arhīvs, bet sadarbības 
rezultātā ar Vidzemes augstskolas bibliotēku iedzīvotājiem bija pieejamas arī ViA abonētās datu 
bāzes no bibliotēkas un ViA datoriem:  

Eiropa.lv, laikraksta "Dienas Bizness" arhīvs, "Latvijas Vēstneša" pielikumi, LURSOFT laikrakstu 
arhīvs, Emerald, EBSCO, SAGE, "The Baltic Times".  

SBA pakalpojumi:  

Joprojām populārs ir SBA pakalpojums, kas arī 2010. gadā ar Valmieras pašvaldības  atbalstu visiem 
VIB lietotājiem bija nodrošināts bezmaksas, tajā skaitā arī visiem Vidzemes Augstskolas studentiem 
un bibliotēkas lasītājiem. 
SBA kārtā saņemtās grāmatas uz mājām neizsniedz, uz vietas bibliotēkā ir nodrošināti ērti darba 
apstākļi, jo lasītajiem ir pieejamas lielas  klusās un individuālās lasītavas.  
Pavisam 2010.gadā Valmieras bibliotēkas lasītāji no citām Latvijas bibliotēkām bija saņēmuši 162 
dokumentus, tajā skaitā grāmatas un  bibliotekāru pasūtītus rakstus. Savukārt, no Valmieras 
bibliotēkas fondiem uz citām bibliotēkām  nosūtītas 557 grāmatas.  
 
SBA pakalpojumu dinamika p ēdējos 3 gados; 

                 2008                  2009                  2010 

saņemts izsniegts  saņemts  izsniegts  saņemts  izsniegts 

169 149 164 134 162 395 

Izmantots tikai iekšzemes SBA. 

6. Novadp ētniec ības darbs. 

Pēc valstī veiktās administratīvas reformas radās nepieciešamība no jauna noteikt Valmieras 
bibliotēkas novadpētniecības interešu ģeogrāfiskās robežas. Jau vairākus gadus novadpētniecības 
darbā izmantojam apzīmējumu „Valmieras novads”, kam nav administratīvas piesaistes, bet kurš 
iezīmē bijušo Valmieras rajona teritoriju. Šobrīd tie ir Beverīnas, Burtnieku, Kocēnu, Mazsalacas, 
Rūjienas un Naukšēnu novadi. Klāt nākuši Ēveles un Trikātas pagasti no Valkas rajona.  
 
Darbs ar datiem.  
Valmieras bibliotēka turpina sagatavot analītisko bibliogrāfisko aprakstu rajona laikraksta „Liesma” 
publikācijām. Otrajā pusgadā analītikas veidošana tika kavēta kvalificētu darbinieka trūkuma dēļ. 
Darbu pie aprakstu veidošanas atsākām decembrī, un tagad to veic divi darbinieki.  
.  
Darbs ar dokumentiem. 
Regulāri tiek papildinātas materiālu mapes. Sekojam līdzi un iepērkam izdevumus, kam saistība ar 
Valmieru.  
2010.gadā esam nopietni paplašinājuši materiālu klāstu par Rūjienas novada personībām, kultūras un 
vēstures objektiem, sakarā ar pilsētas 90-o jubilejas gadu. Par labu stimulu kalpoja Rūjienas novada 
mēneša izsludināšana bibliotēkā, izstāžu veidošana un pasākuma organizēšana, sadarbība ar 
Rūjienas izstāžu zāles vadītāju Līgu Siliņu. 
Līdz šim neskarta tēma mums bija Gaujas plostnieki un viņu arods. Gatavojoties stāstu bibliotēkas 
pasākuma par Gaujas plostniekiem, savācām diezgan plašu publikāciju klāstu. Ieguvām īpašumā 
bijušā Gaujas plostnieka Ārija Luzika autorizdevuma „Koku pludināšana pa Ziemeļlatvijas ūdeņiem” 
eksemplāru, kā arī vairākas izdevumu kopijas par koku pludināšanas vēsturi un attīstību  
 
Darbs ar las ītāju. 
Tradicionāli mūsu pastāvīgie interesenti ir VA tūrisma programmu studenti, abu Valmieras ģimnāziju, 
kā arī vidusskolu audzēkņi. Jaunieši strādājot pie kursa darbiem un z/p darbiem, izmanto bibliotēkas 
novadpētniecības materiālus. Nemainīgi konsultējām arī vidusskolniekus no Mazsalacas, Rūjienas un 
Smiltenes. Krājumu savām nodarbībām izmanto arī vēstures skolotāji, vietējie novadpētnieki un 
vienkārši interesenti 
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Sadarb ība. 
Lai bibliotēkas lietotājus iepazīstinātu ar novada vēsturi, kultūras mantojumu, personībām, 2010.gadā 
turpinām strādāt pie pasākumu un izstāžu tematiskās daudzveidības. Sadarbība ar partneriem šajā 
darbā dod labus rezultātus un ļauj ietaupīt laiku, līdzekļus, kā arī dod plašāku ideju aptvērumu. 
Veidojam sadarbību ar četrām pastāvīgām partneru grupām:  

1. Kultūras un izglītības iestādes 
2. Pašvaldības un valsts iestādes un struktūras 
3. Nevalstiskās organizācijas un neformālās kopas 
4. Privātpersonas 

 
• Kult ūras iest ādes 
 

Sadarbībā ar LNB  četras izstādes eksponētas Valmierā:  
• Leģendas par Čehijas pilīm un cietokšņiem 
• Pilis un muižas Latvijā 
• Grāmata arī ir zāles  
• Biblioterapija – grāmatu spēks 

Sajūsmas pilnus vārdus saņēmām par humora un dzīvesprieka pilno „Grāmata arī ir zāles”. Radās 
ierosinājums pavairot izstādes planšetes plakātu formā un piedāvāt publiskajām bibliotēkām kā 
interesantu materiālu lasīšanas veicināšanai. 
 
Sadarbībā ar Rūjienas izst āžu zāli  februārī bibliotēkā tapa vairākas ekspozīcijas vienlaikus. Rūjienas 
novada mēneša ietvaros veidojām novada mākslinieku darbu izstādi (Arvīds Strauja, Ādams Alksnis, 
Gustavs Klucis, Jānis un Antra Galzoni u.c.). Pilsētas skatus senajās fotogrāfijās varēja skatīt 
fotoizstādē ”Rūjiena 90 gados” Klusajā lasītavā . Novadpētniecības sektorā iekārtojām mākslinieces 
Diānas Dimzes-Dimmes izstādi „Velt ījums vacamt ēvam un vecaim ātei” . Ekspozīcija „Cilv ēks  
Rūjienā, Latvij ā, pasaul ē” vēstīja par  
ievērojamiem novadnieki (sanāca ap 100 :) 
visdažādākajās tautsaimniecības, 
zinātnes, kultūras un izglītības jomās. 
Mēneša kulminācijas pasākums „Mēs tie 
paši r ūvenieši r ūveniešu tic ībā” pulcēja tos, 
kas sirdī jūtas piederīgi šai 
Ziemeļvidzemes pilsētai.  
 
 

• Pašvald ības un valsts iest ādes 
un strukt ūras 

 

Sadarbībā ar Strenču novada t ūrisma 
inform ācijas centru  tapa izstāde „Gaujas 
plostniekiem – visos laikos”. Saņēmām 
materiālus, kurus Latvijas plostnieku asociācija 
nodevusi STI centra glabāšanā, kā arī krāsainu 
fotoizstādi par Strenču plostnieku svētkiem.  
Stāstnieku pasākumā klausītāji tikās ar triju 
paaudžu plostniekiem Āriju Luziku, Juri Smalko 
un Jāni Vāveri. Jāteic, Ārijs Luziks bija vīrs ļoti 
cienījamos gados, un, kā vēlāk izrādījās, šie 
bija viņa pēdējie stāsti plašākam klausītāju 
lokam.  
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Sadarbojoties ar Gaujas Nacion ālā parka administrāciju bibliotēkā bija iespēja uzņemt starptautisku 
izstādi „Eiropas nacion ālajiem parkiem – 100”. Izstādes paredzētais eksponēšanas laiks Latvijā 
bija ļoti īss. Tādēļ parka administrācija piedāvāja to Valmieras integrētajai bibliotēkai, kuru dienā 
apmeklē daudz vairāk lasītāju un datorlietotāju (400 – 700), pretstatā GNP administrācijas ēkai un 
Zaļajai lasītavai Siguldā. 

Turpinot pavasarī iesākto pasākumu ciklu veltītu Rūjienai, stāstnieku pasākums „Izloc ītie st āsti ”  bija 
veltīts Rūjienas un Ventiņu izloksnes „radniecības” lībiskajai izcelsmei. Par dialektu veidošanās un 
atšķirībām aicinājām stāstīt LU Latviešu valodas instit ūta direktori Ilgu Jansoni. Dzirdēt dzīvu 
valodu, saklausīt atšķirīgo, tika aicināti vidusskolēni. Valmieras muzeja  darbiniece Indra Vilistere, 
Jeru pamatskolas  direktore Ilze Leska demonstrēja rūveniešu „mēli”, bet Brigita Punkstiņa, bijusī 
ventiņu sieva, „tamborēja” dzimtajā ventiņu izloksnē. 

• Nevalstisk ās organiz ācijas un neform ālās kopas 
 

Pasākumu veidojām „Maskošan ās trad īcijas Eirop ā un Latvij ā”  
sadarbībā ar EK Europe Direct centru Valmier ā. Aina un Gvido 
Tobji (folkloras kopa “Delve ”) klausītājus ievadīja maskošanās 
tradīciju , masku gājienu un karnevālu pirmsākumos Eiropā un 
Latvijā. Stāstījumu ilustrēja ar maskām, mūzikas instrumentiem un 
rituālo darbību aprakstiem. Demonstrēja arī filmu par Eiropas tautu 
tradicionālo karnevālu festivālu Itālijā. 
 

• Privātpersonas  
 
Visplašākā sadarbība izstāžu iekārtošanā veidojās ar 
privātpersonām. 
Savu darbu izstādi 
”Zaļš. Balts. Zils” 
jau iepriekšējā gada 
nogalē atklāja 
profesionālais 
fotogrāfs Jānis 
Mednis.  Viņa 

kopējais projekts ar Raimondu Ti ļugu  veltīts Līvu 
krastam. Vēsturiski arī Valmiera, Rūjiena un 
Mazsalacas pazīstamas kā seni lībiešu apdzīvoti 
novadi un vietējos dialektos atrodamas liecības par 
lībiešu valodas ietekmi. Mākslinieks izstādi noslēdza ar 
profesionāli izglītojošu lekciju -semināru par 
fotografēšanas tehniku, kā arī atbildēja uz daudziem 
interesentu jautājumiem.  
 
Bibliotēkas apmeklētāji jūtīgi reaģēja uz dzīvespriecīgo 
un spilgto Valmieras mākslinieču Daces Gr īnvaldes  
un Daigas Matisones  fotoizstādi „Dialogs” .  
 
Ironiskās un asprātīgās Gata Šļūkas  karikatūras 
izpelnījās neviltotu bibliotēkas apmeklētāju interesi un 
uzlaboja omu dažam saīgušam prātam. 
 
Savdabīga bija mazsalacieša Māra Smilgas  zīmējumu 
izstāde „Pasaules gala gaid ās” Bērnu apkalpošanas 
nodaļā. Jaunietis ar īpašām vajadzībām, nebūt ne 
dzīves lutināts, pasauli skata caur stihijām un dabas 
kataklizmām. Viņa sapnis kļūt par meteorologu, pētīt Zemes seismiskās parādības. Māris jūt ciešu 
saikni ar dabu, un cilvēces postošo darbību apkārtējā vidē, identificē ar agresiju un noliegumu, kuru 
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saņem no līdzcilvēkiem. Viņa zīmējumi neparasti precīzi attēlo vulkāna izvirdumus, tornādo uzbūvi, 
zemes tektonisko procesu darbību. 
 
Lekciju cikls „Latvisk ā dievzi ņa – dievtur ība” ietvēra 3 nodarbības :  

1. Pamatojums.  
2. Pielietojums.  
3. Dvēseles izkopšana . 

 Ieceres nolūks bija iepazīstināt interesentus ar latviskās dievatziņas pamatiem, tās vēsturi. Ievadu 
dievturībā vadīja Kanādas latviete dievture, Valmieras Beverīnas draudzes locekle un Toronto 
Burtnieku draudzes krīve Maruta Voitkus-L ūkina . 
 
7. Projektizstr āde 
 
2010.g.   

 
Projekts Kam iesniegts 

1. Valsts Kultūrkapitāla fonda Kultūras programma 
„Jaunu grāmatu un citu izdevumu iegāde 
publiskajām bibliotēkām”. 

LNB Bibliotēku attīstības 
institūtam 

2. VKKF Kultūras programma „Lasīšanas 
veicināšana”. Apakšprogramma: „Bērnu žūrija „ 
un „Pirmā tikšanās ar bibliotēku”.  

 

LNB bibliotēku attīstības 
institūtam 

Bērnu Literatūras centram 

3. "Mana grāmatu karaliene"   
 

Valmieras pašvaldība 

4.  „Krustpunkti latviešu laikmetīgajā literatūrā”. 
Projekta ietvaros: tikšanās ar dzejnieci Ingu Gaili 
un prozaiķi Daci Priedi.  

 

VKKF 
 

5. 
 

9. Novadu Grāmatu svētki Burtnieku novada 
Burtnieku pagastā.  

Valmieras pašvaldībai 

6. „Dzejas diena 2010”.  
Mērķis:  
Veicināt kultūrvides attīstību, popularizēt latviešu 
literatūru 

Valmieras pašvaldībai 

7. UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas projekts 
„Stāstu laiks bibliotēkās”.  
 

 

8. Publisko bibliotēku attīstības projekts "Trešais 
tēva dēls" (3TD)  

 

9. „Ziemeļu varavīksne: Oplandes apgabala 
bibliotēkas un Valmieras bibliotēkas sadarbība” 
Mērķis:  
Veicināt Latvijas un Norvēģijas kultūras un 
literatūras izziņas un apmaiņas procesus  
Veicināt Valmieras rajona un Oplandes apgabala 
iedzīvotāju saskarsmi un savstarpējo 
bagātināšanos 

Informācijas apmaiņa bez 
finansējuma 

10.   Tīkla  “EUROPE DIRECT”  informācijas centri  
2009.-2012.g.  

EUROPE DIRECT informācijas centrs Valmierā 
Mērķis: Informācijas par ES pieejamības 
veicināšana 

 
Eiropas Komisijai  

 

11. ”Prakse Drēzdenes bibliotēkās”. LNB Bērnu literatūras centrs, Gētes 
institūtu Rīgā, 
Bibliothek&Information International 
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BII 
12.  “Izrakstītais mantojums”  VKKF, netika atbalstīts  
13.   Projekts par pašapkalpošanās automāta  

 iegiiegādi un ieviešanu bibliotēkā. 
 eifl.net Publisko bibliotēku 
attīstības programmā, netika 
atbalstīts 

 

 

8.  Metodiskais un konsultat īvais darbs.   

Metodisk ā un konsultat īvā darba un sadarb ības raksturojums.  

Valmieras bibliotēka veic metodisko un konsultatīvo darbu pēc reģionālās reformas 28 pašvaldību 
publiskajām bibliotēkām Mazsalacas, Rūjienas, Beverīnas, Burtnieku, Naukšēnu un Kocēnu novados, no 
2010.gada septembra arī 30 Valmieras un novadu skolu bibliotēkām. 

Metodisk ā darba galvenie virzieni:  

• novadu publisko bibliotēku profesionālā vadība; 
• bibliotekārā  darba koordinācija ; 
• metodiskā  palīdzība publisko un  skolu  bibliotēku vadītājiem, 
• sadarbība ar citām Latvijas  bibliotēkām. 

Metodisk ā  darba  uzdevumi:  

• plānot un organizēt novadu publisko bibliotēku  darbinieku  profesionālo zināšanu  
           līmeņa paaugstināšanu, organizējot seminārus un kursus;  

• plānot un organizēt Valmieras un novadu skolu bibliotēku  darbinieku  profesionālo zināšanu  
           līmeņa paaugstināšanu, organizējot seminārus un kursus; 

• organizēt publisko un skolu bibliotekāriem profesionālās pieredzes braucienus uz Latvijas 
bibliotēkām; 

• apkopot vadošos un metodiskos dokumentus ( likumus, standartus u.c.), kas reglamentē vai  
sniedz konsultācijas bibliotēku darbā; 

• sniegt konsultācijas bibliotekārā darba jautājumos  bibliotēku darbiniekiem; 
• popularizēt  bibliotēku  darba pieredzi; 
• apkopot un sagatavot gada darba pārskatus ( teksta un statistiskos ) iesniegšanai LNB 

Bibliotēku dienestā. 

Valmieras bibliotēkas personālresursu stratēģija paredz, ka katrs galvenais bibliotekārs ir speciālists 
savā nozarē, tātad konsultants. Konsultatīvā darba veikšanā iesaistīti visi bibliotēkas darba speciālisti. 
Darbā ar bērniem konsultatīvu un praktisku palīdzību bibliotēku darbiniekiem sniedz Valmieras 
bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļas darbinieki.  

Katalo ģizācijas un automatiz ācijas noda ļas (KAN) speciālisti konsultē skolu un pašvaldību 
publisko bibliotēku darbiniekus pa telefonu, e-pastu, semināros, klātienē un uz vietas viņu bibliotēkās.  

 
Valmieras bibliotēkas KAN speciālisti 2010. gadā piedalījās 2 skolu bibliotekāru semināros, kā arī 
februārī tikās ar Valmieras bibliotēkas metodiskās uzraudzības zonas 6 novadu skolu direktoriem un 
stāstīja par Valmieras bibliotēku elektronisko kopkatalogu un skolu bibliotēku iekļaušanos tajā. KAN 
speciālisti piedalījās 2 ALISEs stundās pašvaldību publisko bibliotēku darbinieku semināros.  

 
 KAN speciālisti 2010. gadā ir apmeklējuši vairākas pašvaldību publiskās bibliotēkas: Ēveles, 
Rencēnu 1., Rencēnu 2., Brenguļu un Kocēnu pagasta 1. bibliotēkas un konsultējuši par klasifikāciju, 
krājuma kārtošanu u.c. jautājumiem.  
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Valmieras bibliotēkas, pašvaldību publisko bibliotēku un skolu bibliotekāriem individuāli un uz listēm ir 
nosūtīti 390 e-pasti par dažādiem darba jautājumiem: sistēmas kļūdām, datu izguvi, lasītāju 
reģistrēšanu u.c. jautājumiem. Daļa e-pastu ir papildināti ar ekrānšāviņiem no BIS ALISE, kas ilustrē 
skaidrojumu.  

 
KAN speciālisti palīdzēja uzsākt darbu arī Rencēnu pagasta 2. bibliotēkas jaunajai darbiniecei, 
konsultējot un apmācot viņu darbam ar BIS ALISE Valmieras bibliotēkā un uz vietas viņas bibliotēkā.  

 
KAN veiksmīgi risina problēmu pieteikumus par BIS ALISE darbu no pašvaldību publiskajām 
bibliotēkām. Galvenokārt bibliotekāriem problēmas sagādā apstākļi, kas nav atkarīgi no viņiem:   
- traucējumi elektrības padevē un pārtraukumi interneta darbībā, 
- vairāk ar datora darbu, nevis ar BIS ALISE saistītas problēmas (piem., uznirstošo logu 

neparādīšanās datoru atjauninājumu un pārinstalēšanas rezultātā u.c.). 
Analizējot problēmu pieteikumus, var secināt, ka nav atsevišķu, tieši ar ALISE4i saistītu problēmu. Ja 
ir kādas sistēmas problēmas, tad tās ir kopīgas gan lielajai, gan mazajai ALISEi.  

 
KAN darbiniekiem regulāri nākas atbildēt arī uz pašvaldību publisko bibliotekāru jautājumiem par 
krājuma uzskaiti, uzskaites dokumentu aizpildīšanu.  
 
2010. gadā turpinājās skolu bibliotēku gatavošana darba uzsākšanai ar BIS ALISE.   
Skolu bibliotēku pievienošanās elektroniskajam kopkatalogam notiek pakāpeniski, ņemot vērā katras 
skolas gatavību darbam ar skolu ALISI, Valmieras bibliotēkas servera veiktspēju un skolu tīkla 
optimizāciju Valmieras bibliotēkas metodiskās uzraudzības zonā. 

  
2010. gada aprīlī Valmieras bibliotēkas KAN vad ītāja un direktores vietniece metodiskaj ā darbā  
apmeklēja visas Valmieras pilsētas skolu bibliotēkas (kopumā 16 vizitācijas), lai iepazītos ar krājuma 
stāvokli un uzskaiti un sniedza rakstiskas rekomendācijas labākai krājuma sagatavošanai eksemplāru 
ziņu pievienošanai elektroniskajā kopkatalogā.   
Jāsecina, ka skolu bibliotēkās krājuma un uzskaites stāvoklis ir ļoti dažāds. Galvenie trūkumi:  
- krājumi nav pietiekami attīrīti no novecojušiem, profilam neatbilstošiem u.c. dokumentiem; 
- bibliotēku plauktos ir daudz dokumentu, kuri nav ņemti uzskaitē; 
- dokumenti nav pienācīgi apstrādāti atbilstoši bibliotēku tehnikas prasībām (klasifikācija, 

autorzīmes, cena); 
- nav vienotas krājuma uzskaites sistēmas; nav skaidrības par dāvinājumu, audiovizuālo un 

elektronisko dokumentu uzskaiti, cenu pārvēršanu utt.;  
- skolu bibliotekāriem ir atšķirīgas slodzes un laiks, kuru ir iespējams veltīt tehniskajam darbam;  
- bibliotēku nodrošinājums ar datortehniku ir apmierinošs;  
- lielākajā daļā bibliotēku nav telefona, kas nozīmē, ka bibliotekāra saziņa ar Valmieras bibliotēkas 

speciālistiem notiek galvenokārt pa personīgo mobilo telefonu.  
 
Apmeklējot skolu bibliotēkas, apstiprinājās pirms tam izvirzītā hipotēze, ka apmēram ¾ skolu 
bibliotēku krājumos esošo dokumentu apraksti jau ir atrodami elektroniskajā kopkatalogā (bērnu 
literatūra, daiļliteratūra, nozaru literatūra, enciklopēdijas, vārdnīcas utt.) un no jauna jāveido vai 
jāimportē tikai mācību grāmatu, metodiskās literatūras un nošu izdevumu apraksti.  

 
Jauno ierakstu veidošanu skolu bibliotēku vajadzībām 2010. gada maijā - jūnijā veica Valmieras 
bibliotēkas KAN speciālisti uz vietas Valmieras Pārgaujas pamatskolas un Valmieras Pārgaujas 
ģimnāzijas bibliotēkās. Mazsalacas vidusskolas bibliotēka tai vajadzīgās grāmatas atveda uz 
Valmieras KAN. Tā kā skolām piešķirtie līdzekļi bibliotēku krājuma papildināšanai un mācību grāmatu 
iegādei arī ir samazinājušies, tad izskatās, ka šobrīd jau ap 85% vajadzīgo ierakstu ir elektroniskajā 
kopkatalogā.  

 
2010. gadā BIS ALISE savas eksemplāru ziņas vienoja 4 skolu bibliotēkas.  
 
 

 
Skola  Datums, kad s āka Pievienoti 
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pievienot eksempl āru 
ziņas  

eksempl āri  
(31.12.2010)  

Mazsalacas vidusskola 30.11.2009 6508 
Valmieras Pārgaujas pamatskola  21.01.2010 3385 
Valmieras 5.vidusskola 26.11.2010 956 
Valmieras Valsts ģimnāzija 01.12.2010 221 

 
Mazsalacas vidusskolas bibliotēka ar 2010. gada 1. septembri reģistrē un automatizēti apkalpo 
skolotājus.  
 
2010.gadā Valmieras bibliotēkas speciālisti sniedza praktisku palīdzību 7 pašvaldību bibliotēkām, 
gatavojoties akreditācijai, gan vairākas reizes izbraucot uz bibliotēkām, gan sniedzot palīdzību 
dokumentācijas sagatavošanā un sakārtošanā. Bibliotēkās akreditācija notika augustā, visas 7 
bibliotēkas akreditētas līdz 2015.gadam.  
 Izveidots vienots bibliotēku informācijas tīkls pašvaldību publisko un skolu bibliotekāriem, tāpēc ātri 
un operatīvi iespējams nosūtīt un saņemt elektroniskās ziņas. Valmieras bibliotēkas mājas lapā 
www.biblioteka.valmiera.lv izveidota sadaļa Bibliotekāriem: 
http://www.biblioteka.valmiera.lv/lat/bibliotekariem/ , kurā regulāri ievietojam jaunāko informāciju gan 
publisko, gan skolu bibliotekāriem.  
Galvenie bibliotekārā darba jautājumi tiek izskatīti Valmieras bibliotēkas organizētajos semināros 
(2010.gadā - 5 semināri).  
Bibliotekāri noklausījās lekcijas:  

• „Interneta bibliotēkas www.e-biblioteka.lv piedāvātās iespējas”. Biedrības „Ideju forums” 
mārketinga   vadītāja Liene Kupča;   

• „Izstāžu darbs bibliotēkā”. Anda Lamaša, Mg.Sci.Soc., LNB Izstāžu nodaļas vadītāja;   
• „Neapzinātās kultūras mantojuma vērtības kopējā dabas un kultūras telpā”. Dabas 

aizsardzības pārvaldes vecākā speciāliste - projektu vadītāja I.Soma; 
• „Kultūras mantojums un dabas objekti”. Mag.hist., dabas pētnieks Andris Grīnbergs;   
• "Brīva piekļuve zināšanām un bibliotēku aizstāvība: praktiska pieeja teorētiskām nostādnēm". 

Silvija Tretjakova, LNB Bērnu literatūras centra vadītāja, LBB priekšsēdētāja.  
 

Skolu bibliotekāriem laikā no septembra līdz decembrim noorganizēti 2 semināri un pieredzes 
apmaiņas brauciens uz Gulbenes novada bibliotēkām.  
 
Februārī Valmieras bibliotēkas un ViA bibliotēkas darbinieces (17) noklausījās 8 stundu kursu 
programmu „Lasītāju apmācības darba organizācija bibliotēkā”, (lektore Ginta Zalcmane, Mg.Sci.Soc., 
LNB Lietišķās informācijas sektora vadītāja).  
Martā Valmieras un Vidzemes reģiona galveno bibliotēku vadošajiem speciālistiem piedāvājām 8 st. 
kursu programmu „Mūsdienīgu pedagoģisku pieeju izmantošana metodiskajā darbā” (lektore Silvija 
Tretjakova, Mg.Sci.Soc., LNB BAI Bērnu literatūras centra vadītāja).  

 
Jūnijā  tradicionālais pieredzes apmaiņas – izbraukuma seminārs, kurā apmeklējām Beverīnas 
novada Kauguru pagasta 1., Trikātas un Brenguļu bibliotēkas.  bibliotēkas.  
Pēc gada pārtraukuma augustā 2 dienu pieredzes apmaiņas brauciens uz Bauskas un Iecavas 
novadu bibliotēkām. 
Valmieras bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļas galvenā bibliotekāre vienlaikus  koordinē un 
sniedz metodisku palīdzību novadu bibliotēkām darbā ar bērniem: koordinē Bērnu žūrijas darbu , 
Ziemeļvalstu nedēļas pasākumu norisi. Gada sākumā veido pārskatu par darbu ar bērniem 
pašvaldību bibliotēkās. 

 "Europe Direct" informācijas centra Valmierā vadītāja regulāri sadarbojas ar skolām. 

2010.gadā Valmieras bibliotēkas  Mācību centrs organizējis apmācības:   
Sadarbībā ar Valsts aģentūru „Kultūras informācijas sistēmas” 2010.g. realizēja trīs apmācības 
kursus Valmieras bibliotēkas, Beverīnas, Burtnieku, Kocēnu, Mazsalacas, Naukšēnu un Rūjienas 
novadu publisko bibliotēku bibliotekāriem:  
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Kursa nosaukums Apmācīto bibliotek āru 
skaits 

“Interneta un televīzijas iespējas 

informācijas laikmetā” janvārī 
43 

„Mentoringa programma 

bibliotekāriem darbam ar bērniem” 

martā 

31 

„Latvijas bibliotēku portāls un 
vietējā satura publicēšanas 
iespējas” augusts - septembris 

31 

    

Gada sākumā tika sniegtas konsultācijas statistikas veidlapas “1-bibliotēka. Pārskats par bibliotēkas 
darbību 2010.gadā” aizpildīšanā.  
2010.gada februārī Valmieras bibliotēkas metodiķe  veica novadu bibliotēku statistisko datu par 2009. 
gadu ievadīšanu Latvijas digitālajā kultūras kartē  koordināciju un pārbaudi.  
 
Lai īstenotu regulāru tālākizglītības procesu, Valmieras bibliotēka atsaucīgi atbalsta LBB  organizētos 
pasākumus, izmanto LNB, KIS piedāvātos kursus, kā arī citu organizāciju piedāvāto apmācību, kas 
saistīta ar Bibliotēkas darbā izmantojamām prasmēm. KIS plānotās un piedāvātās apmācības, ko 
apgūst pilsētu un pagastu bibliotekāres, ļauj uzturēt vienādu aktuālo zināšanu līmeni dažādās vietās. 
Sadarbība ar KIS palīdz uzturēt zināšanu un pieredzes apmaiņu ar citām bibliotēkām pieaugušo 
apmācību jomā. 
Vienmēr atsaucīgi dažādu jautājumu, problēmu risināšanā ir KM Kultūrpolitikas departamenta 
Bibliotēku nodaļas darbinieki – gan jautājumos, kas saistīti ar bibliotēku akreditāciju, publisko 
bibliotēku apvienošanu ar skolu bibliotēkām, gan dažādiem citiem bibliotekārā darba jautājumiem.  
Kolēģes no LNB Bibliotēku konsultatīvā centra un  Bērnu literatūras centra dalās savās zināšanās un 
pieredzē, sniedz konsultācijas, pēc uzaicinājuma piedalījušies Valmieras reģiona publisko un skolu 
bibliotekāru semināros.   
Novembrī BIS ALISE izstrādātāji rīkoja prāta vētru par priekšlikumiem BIS ALISE jaunās versijas 
izstrādei kopā ar lielākajiem klientiem un uz kuru tika aicināts arī Valmieras KAN pārstāvis. 
Gatavojoties tai, Valmieras bibliotēkas darbinieki vēlreiz izvērtēja visus BIS ALISE darba procesus un 
iesniedza savus priekšlikumus sistēmas uzlabošanai.  
 KIS plānotās un piedāvātās apmācības, ko apgūts pilsētas un pagastu bibliotekārēs, ļauj uzturēt 
vienādu aktuālo zināšanu līmeni dažādās vietās. Sadarbība ar KIS palīdz uzturēt zināšanu un 
pieredzes apmaiņu ar citām bibliotēkām pieaugušo apmācību jomā. 
 
9. Bibliot ēkas materi ālā un tehnisk ā stāvok ļa vērtējums. 

Valmieras bibliotēkai ir telpu nomas līgums par visu Valmieras integrētās bibliotēkas telpu 
izmantošanu ar Valmieras pašvaldību. Valmieras bibliotēka un Vidzemes augstskolas bibliotēka visus 
darba procesus veic vienoti un izmanto vienas telpas un aprīkojumu ēkā Cēsu ielā 4, Valmierā. Lai 
neradītu pārpratumus statistikas datos, 2007.gada nogalē bibliotēkas ir vienojušās par nosacītu telpu 
un lasītāju vietu sadalījumu, pamatojoties uz 2007.gada Valmieras integrētās bibliotēkas lietotāju 
procentuālo dalījumu – 20% ViA lietotāji, 80% Valmieras bibliotēkas. Pievienotajā tabulā arī izmantots 
minētais dalījums. 
 

 Stāvoklis Piez īmes, koment āri 

Bibliotēkas ēkas(vai ēkas, kurā atrodas 

bibliotēkas telpas) būvniecības gads 

1970. gads Ēka būvēta kā rūpnīcas 

administrācijas korpuss 

Telpu kopējā platība (m2) 3122:   
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VB 2497/ ViA 625 

Krātuvju telpas(m2) 169:  

VB 135/ ViA 34 

 

Lasītāju apkalpošanas telpas(m2) 1913:  

VB1530/ ViA 383 

 

Lasītāju darba vietu skaits bibliotēkā 268:   

VB 186 / ViA82 

 

Mēbeļu un pārējā aprīkojuma atbilstība laba  

Apgaismojuma atbilstība (labs, 

apmierinošs, neapmierinošs) 

labs  

Telpu tehniskais stāvoklis (labs, 

apmierinošs, nepieciešams remonts, 

avārijas stāvoklī) 

labs  

Kad pēdējo reizi ir veikta rekonstrukcija, 

kapitālais vai kārtējais kosmētiskais 

remonts 

2007.gads Pārbūve veikta atbilstoši 

„Bibliotēku materiālā un 

tehniskā pamata 

normatīviem”.  

 

 

10. Person āls.  
Valmieras bibliotēku vada direktors, kas ir Valmieras pašvaldības darbinieks un nav iekļauts iestādes 
Štatu sarakstā. Bibliotēkas Štatu sarakstu un atalgojumu reizi gadā nosaka Bibliotēkas direktors, to 
apstiprina Valmieras pašvaldības izpilddirektora vietnieks. Jaunu štata vietu izveidei nepieciešams 
Valmieras pašvaldības domes lēmums.  
2010. gadu Valmieras bibliot ēka uzsāk ar 22,5 štata viet ām, no saraksta izslēgtas līdz šim 
neaizpildītās vietas, reāli darbinieki netika atlaisti. 
Valsts Nodarbinātības aģentūras projekts - subsidētās darba vieta beidzās, ar 01.08.2009. grāmatu 
labotājs turpināja darbu Valmieras bibliotēkā, arī 2010.gadā ar viņu noslēgts Uzņēmuma līgums.  
15.07.2010. Valmieras pilsētas pašvaldības domes lēmums Nr.307 „Par Valmieras pilsētas  
pašvaldības noteikumiem „Par vienotu darba samaksas sistēmu Valmieras pilsētas pašvaldības 
budžeta iestādēs” ienesa izmaiņas. Lai varētu paaugstināt personālam algas, ko noteica vienotās 
atestācijas rezultāti, bija vēlreiz jāpārskata un jāizvērtē funkcijas un iespējas tās realizēt ar mazāku 
darbinieku skaitu.  
Ar 23.09.2010.  tika veikti grozījumi Valmieras bibliotēkas nolikumā, kas noteica izmaiņas struktūrā. 
Tika apvienotas Kataloģizācijas un apstrādes nodaļa un Automatizācijas nodaļa un izveidota 
Kataloģizācijas un automatizācijas nodaļa. Reorganizācijas gaitā darba attiecības tika pārtrauktas ar 
2 darbiniekiem, bet štatu sarakstā apstiprināta 21 štata vieta . Reorganizācija bija pamatota. Mēs 
zaudējām 1,5 slodzes ( no kurām 1 -  bibliotekārs un 0,5 - apkopēja), bet ieguvām iespēju pārveidot 1 
bibliotekāra štata vietu par galveno bibliotekāru štata un atalgojuma paaugstinājumu visiem bibliotēkā 
strādājošajiem.    
Valmieras bibliotēkas sniegto pakalpojumu kvalitāti nodrošina kvalificēti darbinieki, kas prot 
mobilizēties un strādāt komandā, ir gatavi apgūt jaunas prasmes, zināšanas un ieviest jaunas darba 
formas. Darbinieku vispārējo un profesionālo pilnveidi nodrošina mērķtiecīgi īstenots profesionālās 
pilnveides un tālākizglītības kopums: semināri, kursi, pieredzes apmaiņas braucieni, kurus apmaksā 
gan pilsētas pašvaldība, gan rajona padome. Tiek izmantotas arī iespējas budžeta un projektu 
ietvaros iepazīties ar bibliotēku darbu ārzemēs.  
 



 31 

Dalība starptautisk ās aktivit ātēs 2010.gadā. 
 
Nr. Darbinieks Laiks Pasākums Finansējums 
1. Daiga Rokpelne, 

direktore 
24.-
27.10.2010. 

Europe Direct 
informācijas centru 
gada konference 
Antverpenē (Beļģija) 
 

Projekts  
„EK Europe Direct 
inf.centrs Valmierā” 

2. Vita Ziediņa, direktores 
vietniece  

28.03-03.04 /Grundtwig Workshop/ 
Bilder Europas als 
kommunikativer 
Ansatz. 
Minhene, Vācija  

mūžizglītības 
programmas  
„Grundtvig” ietvaros 

3. Malva Šķēle, EK Europe 
Direct informācijas 
centra Valmierā vadītāja, 
galvenā bibliotekāre  

02.-04.06  ED apmācību 
seminārs Briselē  

Projekts  
„EK Europe Direct 
inf.centrs Valmierā” 

4. Olga Kronberga, 
Pieaugušo 
apkalpošanas nodaļas 
vadītāja  

 
12.-20.07  
 

/ Grundtvig workshop/ 
Active European 
Citizens 
speak up and take 
part/ 
Exeter, Lielbritānija 
 

mūžizglītības 
programmas „Grundtvig” 
ietvaros 

5. Vita Ziediņa, direktores 
vietniece 

12.-24.09 Prakse Drēzdenes 
bibliotēkās. Drēzdene, 
Vācija.  

BI-International - 
eine Kommission der 
BID 
Geschäftsstelle;  
Projekts  
„EK Europe Direct 
inf.centrs Valmierā” 

 
Personāla izaugsmei Valmieras bibliotēkā ir pozitīvi priekšnoteikumi: 

• Intensīva, uz attīstību orientēta organizācijas filozofija; 
• Mūsdienīga, ergonomiska darba vide; 
• Regulāras tālākizglītības iespējas; 
• Motivējošs atalgojums un sociālo garantiju kopums 
 

Valmieras bibliotēkā personāla attīstība vērsta uz kvalificēta un klientorientēta speciālista veidošanu. 
Darbinieku tālākizglītība tiek plānota atbilstoši Bibliotēkas funkciju nodrošināšanai. 
Tālākizglītības virzieni: 

• Dokumentu bibliotekārās apstrādes prasmes ; 
• IT prasmes; 
• Visu veidu informācijas resursu izmantošanas prasmes , informācijas resursu pārvaldība 
• Psiholoģija, saskarsmes kultūra un prasmes, darbs komandā 
• Bibliotēku nozares aktualitātes 
• Kultūras nozares aktualitātes, virzienu pārzināšana, literatūra 
• ES informācijas prasmes 
• Angļu valodas uzlabošana  

 
Jaunie darbinieki neatkarīgi no izglītības un darba pieredzes pirms darba uzsākšanas tiek 
iepazīstināti ar Valmieras bibliotēkas un ViA bibliotēkas struktūru, struktūrvienību  darbu, uzziņu un 
informatīvo darbu, apmācīti darbam ar IIS ALISE kopumā un padziļināti ar sistēmas moduļiem, kas 
tiks izmantoti tiešajā darbā. 

Atbilstoši reģiona galvenās bibliotēkas uzdevumiem, Valmieras bibliotēka turpina organizēt reģiona 
bibliotēku tālākizglītības procesu.  
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11.Finansi ālais nodrošin ājums.   

 

        2008.               2009.                    2010. 

pilsēta rajons  Gada 

budžets 

pilsēta  rajons Gada 

budžets 

pilsēta novadi  Gada 

budžets  

338915 10225 374451 236212 10050 270804 223822 6650 251738 

 

Finansējums nodrošina bibliotēkas funkciju veikšanu. Pamatbudžetu veido Valmieras pilsētas 
pašvaldības finansējums. Pamatojoties uz trīspusēju sadarbības līgumu starp Valmieras pilsētas 
pašvaldību, 6 novadu pašvaldībām un Valmieras bibliotēku, reģiona galvenās bibliotēkas funkciju 
veikšanai 2010.gadā nodrošināts noteikts finanšu apjoms metodiskajam, konsultatīvajam darbam un 
grāmatu apstrādei. Kataloģizācijas un automatizācijas nodaļā strādā 5 darbinieki, katrs no šiem 
darbiniekiem daļu darba laika velta novadu bibliotēku apkalpošanai. Arī pārējie darbinieki apkalpo 
novadu iedzīvotājus vai savas kompetences ietvaros konsultē novadu bibliotekārus. Visiem Valmieras 
bibliotēkas darbiniekiem algas tiek maksātas no Valmieras pašvaldības finansējuma.  
   
Finansi ālie r ādītāji 2008 2009 2010 
IEŅĒMUMI 374451 270804 251738 
Pašvaldības budžets 338915 236212 223822 
Maksas pakalpojumi 4247 5626 9863 
Sponsorējumi, ziedojumi - -  
Kultūrkapitāla fonda piešķīrumi - -  
Ārvalstu atbalsta līdzekļi 15720 16922 17255 
Dotācijas no valsts budžeta  4748 1782 792 
Pārējie 10821 10262 6 
IZDEVUMI 374451 270804 251738 
Atalgojums 156476 116160 115786 
Grāmatas 18736 14944 10659 
Periodiskie izdevumi 4548 3309 3124 
Elektroniskie izdevumi 1000 783 868 
Pamatlīdzekļu iegāde 4960   
Preces un pakalpojumi 21649 15268 20523 
Informācijas tehnoloģiju pakalpojumi 4683 1221 2229 
Pārējie kārtējie izdevumi  107500 86234 67080 
Kapitālie izdevumi 5810   

 
Līdzek ļi kr ājuma komplekt ēšanai uz 1 lietot āju (latos)  
 Pašvaldības līdzekļi 

2008. 2009 2010. 
3,1 2,6 2,0 

Pašvaldības un piesaistītie līdzekļi  
2008. 2009. 2010. 
3,5 3,3 2,3 

  
    

12. Kopdarb ība ar pašvald ības un cit ām instit ūcij ām. Publicit āte.  

Publicit āte 
Inform ācija bibliot ēkas mājas lap ā www.biblioteka.valmiera.lv  
Viens no vadošajiem informācijas izplatītājiem par bibliotēkā notiekošajām aktivitātēm un 
pieejamajiem pakalpojumiem ir Valmieras integrētās bibliotēkas mājas lapa. Uzlabojoties mājas lapas 



 33 

funkcionalitātei un paplašinoties ievietotās informācijas apjomam, salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem, 
ir palielinājies mājas lapas apmeklējumu skaits. Bibliotēkas mājas lapa pieejama trijās valodās: 
latviešu, angļu un krievu. Svešvalodās mājas lapā ievietota pamatinformācija par bibliotēku, 
bibliotēkas piedāvātie pakalpojumi un kontaktinformācija.  
Lai vieglāk orientēties mājas lapas jaunumu un pasākumu klāstā, tika izveidots notikumu kalendārs. 
Tajā ērti un ātri var atrast, kādas aktivitātes konkrētajā datumā notiek bibliotēkā. Kalendārā ērti arī 
apskatāmas bibliotēkā rīkotās izstādes un to eksponēšanas laiks.  
Lai informētu iedzīvotājus par jaunākajiem bibliotēkā pieejamajiem izdevumiem, katru mēnesi tiek 
publicēti jaunieguvumu saraksti un jaunāko grāmatu apskati, kuros var aplūkot grāmatu vāciņus un 
izlasīt anotāciju.  
Valmieras integrētās bibliotēkas mājas lapā pieejamas ziņas par Beverīnas, Burtnieku, Kocēnu, 
Mazsalacas, Naukšēnu, Rūjienas novadu pašvaldību publiskajām bibliotēkām. Informācija ietver 
bibliotēku kontaktinformāciju un piedāvātos pakalpojumus. Ziņas par abonētajiem preses izdevumiem 
ikvienā no pašvaldību publiskajām bibliotēkām ir pieejamas mājas lapas sadaļā „Laikrakstu un 
žurnālu arhīvs”. Arhīvā var ērti un pārskatāmi aplūkot bibliotēkās pieejamos laikrakstus un žurnālus 
gan latviešu valodā, gan svešvalodās.  
Ar bibliotēkas nozari saistītie raksti tiek publicēti mājas lapas sadaļā „Bibliotekāriem”. Šeit var atrast 
informāciju par notiekošajiem semināriem, konferencēm, konkursiem u.c. pasākumiem, kas saistīti ar 
bibliotēkas nozari.  
Lai noskaidrotu lietotāju esošas un potenciālas vajadzības un radītu lietotāju vajadzībām atbilstošu 
pakalpojumus, jau otro gadu bibliotēkas mājas lapā tiek ievietots mēneša jautājums – neliela 
bibliotēkas lietotāju aptauja. Aptaujas rezultātā tiek noskaidrotas lasītāju vēlmes un domas par 
bibliotēkai aktuālajiem jautājumiem.  

• Laikraksta Ziemeļvidzemē „Liesma” žurnālisti informē sabiedrību par bibliotēkā 
notiekošajiem pasākumiem un izmaiņām bibliotēkas darbā. 2010. gada laikā laikrakstā tika 
publicēti 65 raksti par bibliotēkas pakalpojumiem, aktivitātēm un pasākumiem.   

• 2010.gadā sāk iznākt Valmieras pilsētas pašvaldības informatīvais izdevums „Valmiera 
domā un rada” reizi mēnesī, kurā bibliotēka regulāri ievieto aktuālo informāciju; 

•  Informācija par bibliotēku regulāri tiek publicēta Valmieras pilsētas pašvaldības mājas lapā 
www.valmiera.lv .  

• Pretimnākoši un ieinteresēti sabiedrības informēšanā par bibliotēku un tās pakalpojumiem ir 
vietējais Valmieras  ziņu portāls  www.valmiera24.lv  

• Bibliotēkas rīkotajos pasākumos aicināti piedalīties „Vidzemes televīzija” un „Radio 
Valmiera”.  

             

 Publicit ātes materi ālu izgatavošana  

Ar „Europe Direct” informācijas centra Valmierā finansiālu un informatīvu atbalstu Valmieras bibliotēkā 
tapa divas grāmatiņas mazākiem un lielākiem bērniem. Anda Kurzemniece un Svetlana Sprūža 
izveidoja grāmatiņu „Izkr āso Eiropas aizsarg ājamos dz īvniekus”  un „Draugi un ES” . Grāmatiņas 
„Izkrāso Eiropas aizsargājamos dzīvniekus” mērķis ir pievērst uzmanību dabas daudzveidībai mums 
apkārt, vienlaikus atgādinot, ka tā ir apdraudēta. 2010. gads pēc UNESCO iniciatīvas pasludināts par 
Starptautisko bioloģiskās daudzveidības gadu. Tā mērķis ir vērst sabiedrības uzmanību uz to, ka mēs 
visi esam iekļauti dabas procesos. Mūsu liktenis ir cieši saistīts ar bioloģisko daudzveidību, mēs esam 
daļa no lielā dzīvnieku un augu klāsta un to apkārtējās vides. Mēs paļaujamies uz šo daudzveidību, 
kas nodrošina mūs ar pārtiku, degvielu, medikamentiem un citām būtiskām lietām, bez kurām 
nevaram dzīvot. Taču mēs esam arī atbildīgi par to. Cilvēku darbības rezultātā daudzveidība 
samazinās, bet mūsu spēkos ir arī to vērst mazumā, rūpējoties par vidi sev apkārt un dzīvojot dabai 
draudzīgi. Grāmatiņa „Draugi un ES” ir paredzēta bērniem, kam patīk krāsot un risināt uzdevumus. 
Tās mērķis ir parādīt Eiropas Savienības valstu daudzveidību - te cita citai līdzās dzīvo dažādas 
tautas ar atšķirīgu valodu, kultūru, tradīcijām. Taču atšķirības nav šķērslis draudzībai. Ne velti Eiropas 
Savienības devīze ir „Vienota dažādībā”. Taču, kā tas nereti gadās, mēģinot parādīt atšķirības, mēs 
bieži vien nonākam pie secinājuma, ka esam līdzīgāki nekā domājam – izrādās mums ir līdzīgas 
intereses, pārdzīvojumi, prieki un pilnīgi noteikti bērniem no jebkuras valsts patīk krāsojamās 
grāmatas.  
2010.gada 13. novembrī Valmieras integrētā bibliotēka svinēja savu 3. dzimšanas dienu. Lai 
skaidrotu šī modeļa būtību un iespējas, kā arī atskatītos uz aizvadītā gada notikumiem, tika izveidotas 
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„Jubilejas zi ņas” (sk. pielikum ā). Tur tika apkopoti izplatītākie mīti par Valmieras integrēto 
bibliotēku, apkopoti dažādi klientu viedokļi par bibliotēku, kā arī sniegts neliels ieskats ar bildēm par 
pasākumiem, kas norisinājās starplaikā starp 2. un 3. jubileju. Arī bibliotēkas mājaslapā 
www.biblioteka.valmiera.lv bija izveidota īpaša šim notikumam veltīta sadaļa, atspoguļojot to pašu 
informāciju vēl plašāk. 
 
Izstādes 

Nozīmīga loma bibliotēkas resursu popularizēšanā ir izstādēm, jo tās ne tikai apkopo informāciju 
par kādu aktuālu un nozīmīgu tēmu, bet arī sniedz ieskatu Valmieras bibliotēkā pieejamajos 
informācijas resursos. Valmieras bibliotēkā katru mēnesi tiek sagatavotas jaunieguvumu izstādes. 
Bibliotēkas telpās vairākos stendos tiek izvietotas jaunākās bibliotēkā ienākušās grāmatas. Katru 
mēnesi tiek veidotas tematiskās izstādes. Tās tiek veltītas pazīstamiem rakstniekiem, dzejniekiem, 
(piem., „Marģerim Zariņam – 100”, „Aspazijai – 145”, „Borisam Pasternakam – 120”, „Regīnai Ezerai 
80”),  valstsvīriem, valsts svētku gadadienām, nozīmīgām piemiņas dienām, kā arī dažādiem ģimeņu 
un sadzīves svētkiem. Interesantākās no tām šogad bija izstādes Bibliotēku nedēļas laikā „Valmieras 
bibliotekāru mīļākās grāmatas”, izstāde „Garšīgā literatūra”- pavārgrāmatas un daiļliteratūra ar 
gastronomiskiem (garšīgiem) nosaukumiem.  
Novadpētniecības sektorā gada laikā bija aplūkojamas 18 izstādes (sk. 6. Novadp ētniec ības 
darbs.).  
 
 Sadarbībā ar citām iestādēm un organizācijām:  

• Starptautiska informatīva izstāde „Eiropas nacion ālajiem parkiem – 100” , sadarbībā ar  
GNP un ZVBR;   

• Izstāde „Le ģendas par Čehijas pil īm un cietokš ņiem”,  
            organizē LNB sadarbībā ar Čehijas vēstniecību; 

• LNB grāmatu izstāde  
            „Biblioterapija – gr āmatu sp ēks”;     

• Izglītojoša LNB izstāde „Ar ī grāmatas ir z āles”. 

Pasākumi.  

Literatūras popularizēšanas nolūkos, sabiedrības piesaistīšanai un ieinteresētības veicināšanai, 
2010.gadā turpināja darboties  Valmieras bibliotēkas un Vidzemes augstskolas Grāmatu klubs. 
Kopumā gada laikā  izlasītas un pārrunātas 8 grāmatas:  
24. februāris, 2010 - Hokans Nesers "...un Pikadili skvērs neatrodas Kumlā" 
28. aprīlis, 2010 - Hāleds Hoseinī "Pūķa ķērājs" 
25. maijs, 2010 - Silvana De Mari "Pēdējais elfs" 
30. jūnijs, 2010 - Stīvens Hokings, Leonards Mlodinovs "Vēl īsāk par laika vēsturi" 
28. jūlijs, 2010 - Fransuāza Sagāna "Nesaklātā gulta." 
29. septembris, 2010 - Anna Gavalda "35 kilogrami cerības" 
27. oktobris, 2010. Nora Ikstena, "Amour fou: aplamā mīla 69 pantos."  
24. novembris, 2010. Lorenss Darels, "Kipras rūgtie citroni."  
Pēc grāmatas "...un Pikadili skvērs neatrodas Kumlā" Grāmatu kluba dalībniekiem radās ideja 
sazināties ar tās autoru Hakanu Nesseru. Par to, kā tas veicās, ieraksts lasāms Grāmatu kluba 
emuārā   http://grmatauklubs.blogspot.com.  
 

29. septembrī Grāmatu klubs svinēja savu pirmo gada jubileju!  
 

 

 

 

 
 



 35 

16. septembrī Valmierā norisinājās tradicionālā Dzejas diena. Dienas gaitā dzejnieki piedalījās dzejas 
stundās Valmieras skolās un ciemojās Kocēnu novada Dikļu pagastā. Valmieras bibliotēka uz 
noslēguma pasākumu pulcināja aptuveni 150 dzejas mīļotājus, no kuriem lielāko daļu auditorijas 
sastādīja tieši jaunieši. Dzejas lasījumos piedalījās Inga Gaile, Dagnija Dreika, Tamāra Skrīna, Jānis 
Rokpelnis, Aivars Eipurs, Juris Helds un Viks.  
 
Ar Valsts kultūrkapitāla fonda finansiālu atbalstu varējām turpināt pasākumu ciklu  « Krustpunkti 
latviešu laikmetīgajā literatūrā ». Cikla ietvaros 17.maijā tikšanās ar dzejnieci Ingu Gaili, 15.oktobrī ar 
prozaiķi Daci Priedi.  
 
 Bibliotēku nedēļas ietvaros 19.aprīlī  Valmieras integrētajā bibliotēkā notika literāra tikšanās „Mans 
sapnis ir sudrabots…”. Novadniecei dzejniecei Tamārai Skrīnai svinējām 60.dzimšanas dienu! 22. 
aprīlī aicinājām interesentus uz tikšanos ar ceļotāju un rakstnieku Antonu Krotovu. 
 
7.maijā kopā ar visu 6 novadu bibliotekāriem piedalījāmies 9. Grāmatu svētkos Burtnieku pagastā (sk. 
programmu http://www.biblioteka.valmiera.lv/lat/jaunumi/Arhīvs/849). 

Sadarb ībā ar  „Europe Direct” inform ācijas centru Valmier ā bibliotēka rīkojusi:  

• Februārī semināru – diskusiju „Starptautiska sadarbība kultūrā: dilemmas, resursi, 
nepieciešamības, ieguvumi”;   

• Aprīlī diskusija "Krīze: samelstais un faktiskais”;  ( vada filosofs Dr. phil. Igors Šuvajevs)  
• Maijā starptautiska konference „Bibliotēka bez robežām. Radošums un starpnozaru 

sadarbība”.  
Konferences mērķis bija izpētīt, kā izmantot dažādas sadarbības formas, lai rosinātu radošumu un 
radītu pievienoto vērtību bibliotēkas pakalpojumiem. Bibliotēkas nozares profesionāļi no 
Slovēnijas, Nīderlandes, Latvijas un Skandināvijas valstīm dalījās pieredzē par to, kādas jaunas 
dimensijas un iespējas paver starpnozaru sadarbība. Konferences darba valoda bija angļu, 
piedalīties tika aicināti Vidzemes reģiona bibliotekāri. Konferences ietvaros notika arī Ziemeļvalstu 
un Baltijas valstu apvienoto bibliotēku tīkla CombiLib pārstāvju ikgadējā tikšanās. 27. maijā 
konferencē uzstājās Vineta Vintere ar prezentāciju „Šķērsojot robežas, starpnozaru sadarbība 
kultūrā”. Viljems Lebans no Slovēnijas - „Bibliotēka un tās robežas”, Kristīne Šouvenāra no 
Nīderlandes - „Sadarbība – iespēja paplašināt kultūras un informācijas pakalpojumus 
bibliotēkām”, Gunilla Jingborga no Hārnosandas apvienotās bibliotēkas Zviedrija „Sadarbība un 
inovatīvie pakalpojumi bibliotēkās” un Kerstina Stimberga „Gotlandes Universitātes un Publiskā 
bibliotēka”, Aigars Krauze no Ventspils bibliotēkas. Konferenci un diskusijas 27.maijā vadīja 
Valmieras bibliotēkas Mācību centra vadītāja.  

• Septembrī brīvdabas pasākums "Eiropa ikdienā" centra un bibliotēkas darbiniekiem 
Salacgrīvā;  

• decembrī gada izvērtējuma seminārs 
„Pārmaiņu spēks" Vidzemes reģiona galveno bibliotēku direktoriem un vadošajiem 
speciālistiem. Piedalījās speciālisti no Alūksnes, Cēsu, Gulbenes, Limbažu, Madonas, Valkas, 
Ogres un Salaspils galvenajām bibliotēkām.  

3. novembrī  bibliotēkas 3.dzimšanas dienu svinēt kopā ar dzejnieka Andra Akmentiņa   programmu 
"Sirsniņa viegliņa" piedāvājām visiem Valmieras iedzīvotājiem.  

Skaits Pasākums 

2008 2009 2010 

Izstādes 85 59 96 

Tematiskie u.c. 

pasākumi 

139 105 115 
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Valmieras māksliniece Inga Brūkle ir izveidojusi Valmieras integrētās bibliotēkas logo, kas tiek 

izmantots publicitātes materiālos- mājas lapā, bukletā, faktu lapās, kas tiek izplatītas bibliotēkas 

viesiemu.c. 

 

Valmieras vertik ālā dimensija ir S īmaņa bazn īcas tornis. 

Valmieras integr ētās bibliot ēkas logo filozofija: 

• burts I - bibliot ēkas vertik ālā dimensija; 

• punkts uz I -  absol ūtā piln ība; 

• B stiliz ēta spir āle – viss att īstās pa spir āli; 

• tas notiek likte ņupes Gaujas krast ā. 

 

                       

Bibliotēku loma informācijas sabiedrībā attīstās un dialogs starp bibliotēku un sabiedrību turpinās. 

 

 

 

 

Valmieras bibliotēkas direktore     Daiga Rokpelne  

02.03.2011  

 

 

 

Valmieras bibliotēkas 2010. gada darba pārskata sagatavošanā piedalījās:  
 

• Olga Kronberga, Pieaugušo apkalpošanas nodaļas vadītāja, olga.kronberga@vcb.valmiera.lv; 
•  Ilze Karsa, Bērnu apkalpošanas nodaļas vadītāja, ilze.karsa@vcb.valmiera.lv;  
• Vita Ziediņa, direktores vietniece, vita.ziedina@vcb.valmiera.lv;  
• Ilona Budule, Kataloģizācijas un automatizācijas nodaļas vadītāja, ilona.budule@va.lv;  
• Svetlana Sprūža, Mācību centra vadītāja, Svetlana.spruza@vcb.valmiera.lv;  
• Agita Lapsa, galvenā bibliotekāre, agita.lapsa@vcb.valmiera.lv;  
• Malva Šķēle, EDIC vadītāja, malvaškele@vcb.valmiera.lv



   

 

Valmieras integrētās bibliotēkas 3.dzimšanas dienā 2010.gada 3.novembrī. 


